
KRWAWA BITWA
MOSKWA, 28.11. tel. wł. Z Chaba- 

rowieka donoszą: Dnia 26 bm. o godz. 
10 rano według czasu lokalnego sowie
cka straż pograniczna zauważyła w re* 
jonie Turyj Rolk około jeziora Hansa 
niewielki oddział żołnierzy japońskich 
na terytorium sowieckiem w odległości 
ok. 1 km. od lani granicznej. Wywią
zała się strzelanina, w rezultacie któ- 
Tej japończycy cofnęli się poza linię 
graniczną, pozostawiając na teryto
rium eowiedkietm jednego zabitego.

Wkrótce potem kilka grup japońsk-j- 
ttandżurskich skoncentrowało się na 
tym odcinfcu granicznym i poczęło in
tensywnie ostrzeliwać sowiecką straż 
{pograniczną w ciągu całego dnia z mu 
lymi przerwami. Poza tym oddzielne 
grupy żołnierzy japońsko - 
skich usiłowały kilkakrotnie c_____
czyć granicę sowiecką ,lecz zostały od- 
pmrte.

Z nastaniem nocy wojska japońsko- 
mandżurskie skoncentrowały się na 
tym odcinku w Hk-zbie 1 batalionu i 
ponownie {przekroczyły granicę i zaa- 
ukowały sowieckie oddziały pograni-

WARSZAWA, 28.11 (tel. wł.) W 
dniu dzisiejszym rząd złożył do Sejmu 
projekt nowej ustawy skarbowej oraz 
preliminarz budżetowy na r. 1937-38.

I Preliminarz po stronie dochodów za- 
_________ _  myka się kwotą 2.293.747.000 zł. po 

____ - mandżur- stronie wydatków kwotą 2.293.429.000 
kiilkak rowie przekro- złotych.

Zamknięcia list dla żydów
DOMAGA SIĘ NARODOWA RADA 

ADWOKACKA
WARSZAWA, 28.11. (tel. wł.) Dzi 

siaj o godz. 11 rano rozpoczęło się wal
ne zgromadzenie warszawskiej izby ad
wokatów. Na zgromadzeniu tym będzie 
(głoszony przez Narodowe Zrzeszenie 
Adwokatów następujący wniosek:

Walne Zgromadzenie Izby postana
wia: polecić Radzie Adwokackiej w 
Warszawie, aby opracowała i zgłosiła 
imieniem stołecznej adwokatury do u- 
stawy o ustroju palestry wnioski, — 
zmierzające do zamknięcia list adwokac 
kich i aplikanckich w całym państwie 
dla żydów do czasu, sprowadzenia ilo
ści adwokatów do liczby, odpowiadają
cej procentowi ludności żydowskiej w 
Polsce.

Wniosek ten, umotywowany obec
nym zażydzeniem adwokatury, podpi
sało 230 adwokatów.

Na dzisiejszym zgromadzeniu będą 
Wybrane władze Warszawskiej izby.. W 
rozmowach, poprzedzających wybory, 
wysunięta była koncepcja jednolitego 
frontu polskiego. Jednakże do tego fron 
tu nie dojdzie z powodu osobliwej tak
tyki sanacyjneko „Karpia“ (Koło Ad
wokatów R. P.)_

Kiepura buduje drapacz chmur
W WARSZAWIE

WARSZAWA, 28.11. (tel. wł.) Bank 
Gospodarstwa Krajowego otrzymał jak 
wiadomo, w komisową sprzedaż przez
naczone do rozparcelownaia na Fundusz 
Obrony Narodowej Pole Mokotowskie.

W pierwszym etapie przeznaczone zo 
stały obecnie do sprzedania tereny, 
Przylegające do placu Unii Lubelskiej.

Są one podzielone na 5 parcel, z czego 
' wielkości od 800 d loOO metrów kwa 
ttratowych oraz jedna olbrzymia na ty- 
hch placu, powierzchni około 5000 me
trów kw.

Jedną z pierwszych parcel nabył Jan 
Kiepura, który zamierza wybudować 
ha niej wielką siedmiopiętrową kamie
nicę czynszową.

Największa działka dotychczas nie 
sprzedana, przeznaczona jest na kilku- 
hastopiętrowy drapacz chmur.

Parcele terenów Przyległych do placu 
Gnii. da-.-.an? cą pa cenie od 260 
do 300 złotvr.h za metr kw.

na granicy sowiecko-mandżurskiej
czne, wkraczając aa terytorium sowie
ckie na dwa i pół km. w głąb. Pogra
niczna straż sowiecka po otrzymaniu 
posiłków zmusiła wojska japońsko - 
mandżurskie do wycofania się. P oobu 

Zwołanie sesji Sejmu i Senatu
na dzień 1 grudnia

W niedzielę dnia 6 grudnia ukaźe się specjalne wydanie

„KURJERA ZACHODNIEGO11 
poświęcone Zagłębiu Dąbrowskiemu z okazji 

ŚWIĘTA GÓRNICZEGO 
(SW. BARBARA)

Na treść specjalnego wydania „Kurjera Zachodniego”, który 
ukaże się w znacznie zwiększonej objętości i znacznie zwię
kszonym nakładzie, złożą się: artykuły omawiające sytuację go
spodarczą, artykuły dotyczące działalności samorządów, życia 
kulturalnego i społecznego Zagłębia Dąbrowskiego.------------

W dziale literackim drukować będziemy

„LUDZI KOPALNI”
GUSTAWA MORCINKA

i „JÓZEK SIWEK ŚWARCOWNIK“
JANA WASNIEWSKIEGO

Poza tym do „Kur. Zach.“ dołączony będzie dodatek ilustrowa
ny, rotograwiurowy — poświęcony urbanistyce miast Zagłębia.

„Współpraca z Polską służy celom pokojowym “
Min. Antonescu opuścił Polskę

Ze względów technicznych ogłoszenia do specjalnego „barburkowego" wyda
nia Kurjera Zachodniego przyjmowane będą tylko do czwartku 3 grudnia rb.

Agencja „Express“ ogłasza wywiad 
swego przedstawiciela z ministrem An- 
tonescu:

„Polityka Rumunii — oświadczył mi 
nister Antonesu — opiera się wierności 
sojuszom — z Polską i Francją — na 
współpracy z pozostałymi państwami, 
wchodzącymi w skład Małej Enteńty i 
Bloku Bałkańskiego, oraz na utrzyma
niu dobrych stosunków z sąsiadami 
Rumunii.

Dh polityki zagranicznej Rumuii 
sprawa wewnętrznego ustroju jej part 
nerów nie ma żadnego znaczenia. Dla
tego też Rumunia nie przyłączy się ani 
do żadnego bloku państw z Sowietami, 
ani też do bloku państw, który byłby 
skierowany przeciw Sowietom.

Podzielam pogląd polskiego ministra 
spraw zagranicznych p. Becka — po
wiedział p. Antonescu — że tworzenie 
wrogo wobec siebie nastawionych blo
ków państw przedstawia niebezpieczeń 
stwo dla dalszego rozwoju pokoju 
świata.

Współpraca nasza z sojuszniczą Rze-

stronach są zabici i ranni. Ludowy 
komisariat spraw zagranicznych po o- 
trzymaniu wiadomości o tym incynden 
cie złożył ostry protest ambasadorowi 
japońskiemu w Moskwie.

W nowym projekcie ustawy skarbo
wej zwraca uwagę tabela etatów admi
nistracji państwowej, która po raz pier 
wszy została wprowadzona do przędło 
zenia rządowego.

Odtąd żadne Ministerstwo nie będzie 
mogło przekroczyć etatów ustawowych 
w tej tabeli.

czypospolitą Polską służy wspólnym 
celom pokojowym.

Rumunia dąży szczerze do zacieśnię 
nia tej współpracy, chce ją rozbudowa^ 
i rozwinąć we wszystkich kierunkach. 
Cele pokojowe, będące podstawą nasze 
go sojuszu, wymagają dalszego pogłębię 
nia stosunków między obydwoma pań
stwami.

WARSZAWA, 28.11. (tel. wł.) Dziś 
po południu odjechał do Bukaresztu ru
muński minister spraw zagranicznych! 
Antonescu, z małżonką, oraz towarzy
szącymi mu osobami.

OPINIA FRANCJI
PARYŻ, 28.11 (teł. wł.). Francuska 

opinia publiczna śledzi bacznie roz
wój rozmów polsko - rumuńskich z o- 
xazji wizyty w Warszawie mia. An
tonescu.

Panuje tutaj przekonanie, żc dyplo-i 
macj a polska wobec podpisania trak
tatu niemiecko - japońskiego dąży do, 
zapewnienia Polsce stanowiska nie ja
ko naczelnego wśród Ugrupowanych 
dookoła niej państw od Bałtyku do Mo 
rza Czarnego. stanowiacvcb rodzaj

RADIOAPARATY
ZA DARMO!
Każdy kto dostarczy nam 10 klientów na 
aparaty radiowe otrzyma darmo 1 ODBIOR

NIK RADIOWY, najnowszego typu 

SLĄSKI DOM RADIOWY

Adam KUKULSKI-KATOWICE
3-go MAJA 20, tel. 331-55

Philips • T elef nnken - Elektrit ■ Kosmos 
Kapach - Hornyphoa • Capello. — 4935

Odkrycie złóż rudy
RUDY MANGANOWEJ

LWÓW, 28.11. Prowadzone od dłuż 
szego czasu badania geologiczne w Kar 
patach doprowadziły do sensacyjnego 
odkrycia bogatych złóż rudy mangano
wej. Jest to niewątpliwie wydarzeniem 
gospodarczym pierwszorzędnej wagi.

Złoża, jak ostatecznie stwierdzono, 
znajdują się na najbardziej na południe 
wysuniętym krańcu naszego państwa, 
— płaskowzgórzu Prełużne, w górach 
Czywczyńskich, na wysokości 1500 m. 
nad poziomem morza.

Odkryta ruda manganowa jest nisko 
procentowa, za,wiera niewiele ponad 
30 proc, manganu. Dotychczas taką ru
dę w braku złóż krajowych, zmuszeni 
byliśmy sprowadzać z Rumunii.

„Wynik konkursu
NA PIEŚNI GÓRNICZE I HUTNICZE

W związku z notatką zamieszczoną 
w numerze wtorkowym K. Z .o konkur 
sie na pieśni górnicze otrzymaliśmy 
wyjaśnienie od p. Karola Guzikowskie- 
go z Dąbrowy Górn., z któergo wynika 
że w konkursie tym zostały odznaczone 
cztery jego pieśni, a nie trzy jako t< 
podawaliśmy.

Pieśni te zostały już zakupione od p 
Karola Guzikowskiego.

tamy między blokami niemieckim a so
wieckim.

iW „Oeuvre“ p. Tabouis oświadcza, 
że minister Beck liczy oczywiście na 
udział Rumunii w tym ugrupowaniu 
państw.

BERLIN O WIZYCIE 
MIN. ANTONESCU

BERLIN, 28.11 (tel. wł.). Wizycie 
min. Antonescu w Polsce poświęca się 
tu sporo uwagi. Opisuje się obszernie 
szczegóły przyjęcia rumuńskiego mini* 
stra w stolicy polskiej, podkreśla ser
deczność, z jaką jest tam podejmowa
ny, oraz, zaznacza, że ,,przyniesie ona 
niewątpliwie nowe umocnienie nadwy
rężonej ostatio przyjaźni polsko-rumuń 
skiej“. Poza tym jednak zachowuje 
się wielką rezerwę w ocenie bliższego 
znaczenia politycznych rozmów polsko- 
rumuńskich. Z pewnych niedomówień 
między wierszami wyczuwać się daje 
jak gdyby lekkie niezadowolenie Nie
miec, że przepowiednie niemieckie, 
lansowane tu od szeregu już miesięcy, 
iż przyjaźń polsko - rumuńska doznała 
poważnego ochłodzenia ode aotaw 
dzały sie.



„KURIER ZACHOTTNT" niedziela 29 'rfstope.da 1955 r3Rr Nr. 38?

Senaty akademickie w Folsce
wystąpią za przywróceniem autonomii uniwersyteckiej

POZNAŃ, 28.11 Blokada Domu Aka
demickiego trwa dalej. Wczoraj po ran 
inej pobudce wysłuchali studenci i stu
dentki Mszy św. w czasie której część 
przystąpiła do Kcmunji św.

Po nabożeństwie regulanim porząd
kowy przewiduje śniadanie w czasie od 
godz. 9.30 do 10.30. Jednakże do godz. 
12.15 znaczna część zgromadzonych nie 
otrzymała żadnego posiłku z powodu 
braku żywności.

Komisja aprowiizacyjna czyni usilne 
starania o uzyskanie potrzebnych pro
wiantów. Z nadesłanych przez ofiar
nych obywateli miasta paczek wydano 
330 porcyj na kolację, co jednakże nie 
było wystarczające wobec dużej ilości 
zgromadzonych w Domu Akademickim 
Nie wystarcza to, bo wczoraj 460 aka
demików było bez śniadania.

Zgromadzona młodzież postanowiła 
blokować Nowy Dom Akademicki aż do 
zwycięstwa i spełnienia słusznych po
stulatów polskiej młodzieży akademic
kiej. Wszystkie prawie organizację aka 
demickie przesłały na ręce komitetu 
blokady pisma, wyrażające swą solidar 
ność. Również solidarność swą wyraziły 
„Bratnie Pomoce" Wyższej Szkoły Han 
dlowej i Wyższej Szkoły Budowy Ma
szyn.

POZNAŃ, 28.11. O godz. 19 blokada 
uniwersytetu została zakończona. Stu
denci spokojnie opuścli gmach.
i WARSZAWA, 28.11. W sferach aka 
demickich panuje przekonanie, że na
leży w niedługim czasie oczekiwać wy
stąpienia Senatów akademickich wyż
szych uczelni we Lwowie, Krakowie i 
Poznaniu do min. oświaty z wnioskami 
ustawy o szkołach akademickich, uchwa 
lonej za Jędrzejewicza.

Akcja ta, ma iść w duchu odbudowa- [ młodzież, ale i sfery profesorskie, 
nia przywilejów i swobód uniwersytec Są wszelkie dane, że akcja taka bę- 
kich. Walka o autonomię uniwersytec-1 dzie liczyć na częściowe bodaj powo
łuj będzie powzięta teraz nie tylko przez' dzenie. ______________

Sensacyjne oświadczenie o Gdańsku
dziennika niemieckiego

BERLIN, 28.11. Donosząc o rychłymi 
podjęciu rokowań polsko - gdańskich 
„National Ztg.“, organ premiera Goe- 
ringa podkreśla z naciskiem, że roko-l 
wania te dotyczyć będą tylko stosun
ków Gdańska do Ligi Narodów i że „nie 
ma żadnej przyczyny upatrywania w 
rokowaniach tych spraw polsko-gdań- 
skich, a w szczególności polskich życzeń 
co do rozszerzenia praw polskich w 
Gdańsku.

Dziennik zaznacza w tonie kategory
cznym, że rząd gdański nie dopuści — 
(tak samo) do mieszania się do spraw 
wewnętrznych Gdańska żadnej instan
cji zagranicznej, a więc do rozpatrywa

nia ustosunkowania się narodowych so 
cjalistów do opozycji gdańskiej.

Pod powyższą „istancją zagraniczną" 
ma się tu na myśli nie tylko Polskę, — 
lecz i Ligę Narodów — takie bowiem 
mniemanie można było już niejedno
krotnie wyczytać w ostatnich czasach 
w prasie niemieckiej.

JEŻELI DZIŚ NIE ZWIEDZISZ 
WYSTAWY' SPÓŁDZIELCZOŚCI 
spożywców „SPOŁEM4'. — jirtm już 

będzie zapóźno.
Otwarta od g. 10-ej do 20-ej bez przerwy. 

Sosnowiec, ul. Żytnia 10,
6677 Dom Społeczny.

INŻYNIER ARCHITEKT

osiedlił się w Katowicach
ul. Sądowa 4 m. 4 tel. 62 292. 

Projekty budynków, wnętrz. Koszto
rysy, obliczenia, Konstrukcje. 6870

Łańcuchami przywiązał córkę
Miłość kowala wyratowała ją z opresji

ALEKSANDRIA, 28.11 Policja o-
trzymała anonimowe doniesienie, że w 
pewnym domu rodzice uwięzili swą cór 
kę, przywiązawszy ją do ściany żelaz
nymi obręczami.

Władze policyjne, które udały się pod 
wskazany adres, znalazły rzeczywiście 
młodą kobietę, skrępowaną w sposób 
podany w doniesieniu.

I Wszczęte śledztwo, ujawniło, że ro
dzice, ubodzy ludzie, wydali swą 17-let- 
nią, bardzo ładną córkę za bogatego 
ale 70-letniego kupca. Córka ich kilka

krotnie uciekała od męża i dlatego u- 
więziono ?’ą, by się „opamiętała".

Pomoc przyszła nieoczekiwanie u. 
strony kowala, którego wezwano, by 
wykonał obręcze. Zakochał się on w mk 
dej dziewczynie od pierwszego wejrze
nia. On to zawiadomił policję.

Sędzia śledczy spostrzegłszy, że sym
patia jest wzajemna, namówił kupca, 
by wypowiedział formułkę rozwodową, 
następnie niezwłocznie w kancslrrii sę
dziego spisano kontrakt małżeński, po
między kowalem a młodą kobietą.

Walki w Madrycie
ś. + p. 

MAŁGORZATA x EGIELMANOW 

WiECZORKOWA 
wdowa po emerycie P. K. P. 

opatrzona św. Sakramentami zasnęła u 
Panu dnia 27 listopada 1936 roku 

przeżywszy lat 69.
Wyprowadzenie drogich nam Zwłok z 

domu żałoby przy ul. Kościelnej 15 w 
Ząbkowicach do kościoła parafialnego 
nastąpi w niedzielę dnia ?9.Xl o godz. 16 
a na cmentarz w poniedziałek 3O.XI o 
godz. 9.30 po odprawionych modłach na 
cmentarz miejscowy, o czym zawiada
miają krewnych, przyjaciół i znajomych 
Zmarłej, pozostali w nieutulonym żalu

Dzieci. Wnuki, Prawnuczek i Rodzina.

Załamanie się ofensywy wojsk rządowych

Czy posiadasz już 
własny telefon? 54gi

Poczta inłtaliT e'efon

BEZPŁA INIE
as

PARYŻ 28.11 (tel. wl.) Komunikaty 
wojenno obu stron walczących donoszą 
iż na froncie madryckim w ciągu ośtat 
nich 24 godzin nie doszło do poważniej 
szych walk.

Wojska czerwone odniosły pewne su 
kcesy na przedmieściu Carabanchel Ba 
jo, gdzie powstańcy wskutek silnego o- 
gnia artyleryjskiego, musieli opuścić 
kilka domów, zajętych następnie przez 
milicjantów.

Kolumna powstańcza operująca na 
północy miasta, a mająca za zadanie 
wtargnięcia do dzielnicy Cuatro Cami- 
nos nie zdołała się posunąć poza plac 
Toro, gdzie przed wczoraj umocniła swe 
stanowiska.

Na Calle Princesa wojska powstań
cze zdobyły kilka dalszych domów w po 
bliżu placu Espana. Stąd skierowany 
ma być dziś główny atak na dawny pa
łac królewski, zamieniony przez czer
wonych w silną fortecę.

KRĄŻOWNIK ANGIELSKI STRZELA 
NA POSTRACH

PARYŻ, 2811. Wczoraj wieczorem 
pojawiły się nad Malagą trzy eskadry 
trzymotorowych samolotów powstań
czych, które bombardowały port.

Jedna z bomb wybuchła tuż koło krą 
żownika angielskiego, który oddał se
rię strzałów ostrzegawczych z dział 
przeciwlotniczych.

Zniszczony został arsenał portowy o- 
raz jeden parowiec transportowy. Arse 
nał płonął do późnej nocy.

POGROM CZERWONYCH
LIZBONA, 2811. Według doniesień 

z Sewilli nagła ofensywa wojsk rządo
wych od południa w kierunku Toledo 
i Tałavera de la Reina załamała się' cał
kowicie.

Podczas ataków na maszerujące ko
lumny czerwonych zginęło od bomb lot 
ników powstańczych 300 milicjantów

a około 600 odniosło rany.
Rozbite w ten sposób kolumny stały 

się niezdolne do dalszego marszu i drc 
gą okrężną w małych grupkach ucieka
ją w stronę Madrytu.

Telefon Nr. 630-56

Nowoczesne 
Oto(tirnv 
ThPCZttNM 
Przeróbki.

LUDWIK WEINERT WILTON

PANTERA
i uwijać i elega
I Apartament

jego plecami władczy głos pana Hear- 
sona.

— Proszę mi dać natychmiast klucze 
do apartamentu ni-. 3. Zaprowadzę tam 
sam pana Murpliy‘ego, a pan może po
móc służącemu przy wnoszeniu pakun
ków. To pan Murphy ze Scotland Yar
du — dodał poufnie i znacząco — ale 
niech pan tego nie rozgaduje. Pan Mur
phy z Londynu. To wystarczy. Ludzie 
mogliby się przestraszyć i Bóg wie co 
sobie pomyśleć.

Zwinnie wbiegł po wyłożonych dywa
nem schodach, a nadinspektor, który 
sapiąc, windował się za nim, pełnym za
zdrości spojrzeniem ogarniał ruchliwą 
postać tego człowieka, który przecież 
nie mógł być o wiele od niego młodszy. 
Ale Hearson był lżej zbudowany i w

28) ------
Trochę zezowaty portier dożył już w 

służbie hotelowej pięćdziesiątki i prze
żył niejedno, ale ten energiczny gość 
wytrącił go zupełnie z równowagi. Za
troskany, wycofał się z powrotem do 
westybulu, ale Murphy szedł za nim 
krok w krok i cerber ifatknął się w 
drzwiach na wychodzącego właśnie z 
hotelu pana.

Już w następnej chwili zdarzyło’ się 
coś, co wprawiło portiera w prawdziwe 
osłupienie. Pan Hearson, dyrektor Che- 
sterhills^ z wyszukaną uprzejmością u- 
ścisnął dłoń osobliwego przybysza i oso
biście zaprowadził go do hallu.

Oczywiście to zmieniało cokolwiek po
stać rzeczy i wytresowany portier raz 
jeszcze sprawdził tablicę numerów ho
lowych. yv tej chwili rozleci Ue ttśł Łych .wąilTikafih ule Ulu «4uU Uk sie

mwiioć i elegancko wyglądać.
t nr. 3 składał się z małe-, 

go salonu, przestronnej sypialni, łazien
ki, oraz przedpokoju i robił wrażenie 
nad wyraz dodatnie, ale Murphy zmar- 
kotniał i spojrzał na swojego towarzy
sza podejrzliwie.

— Ile to powinno kosztować? — za
pytał zaskoczony. — Przecież ipy nie 
dostajemy na wyjazd takich diet jak 
minister, a dokładać do tej historii nie 
chciałbym w żadnym razie.

Hearson zaśmiał się pełną wyrozu
miałości miną światowca.

— Za te pokoje nie płaci się w ogó
le. Mamy trzy takie apartamenty i 
wszystkie są przeznaczone wyłącznie 
dla naszych gości. Interesy na;>ze wy
magają częstych przyjazdów różnych 
komisyj i inspekcyj. Oczywiście, musi- 
my się troszczyć o to, by panom tym 
nie brakło wygód. A ponieważ pan ba
wi tutaj w charakterze służbowym, jest 
więc rzeczą zrozumiałą, że musimy pa
na, podobnie jak każdego przedstawi
ciela lub uiuei Jtwierzóuwao»l

i uważać za naszego gościa.
I — Tak jest, bawię tu tylko służbo 
* wo — potwierdził Murphy żywo i wy 
czerpany padł w głęboki fotel klubo
wy. — Czy przypuszcza pan, że w prze
ciwnym razie wyciągnęliby mnie dzie
sięcioma końmi z biura przy takiej go
rączce? — Zaczął wachlować się wiel
kim jak talerz kapeluszem i wydął dol
ną wargę. — Długu się nad tym zasta
nawiałem, bo mówiąc otwarcie, zrobi
łem się już trochę wygodnicki, ale cóż. 
Służba nie drużba. — Westchnął ciężko 
i pełen rezygnacji zaczął kręcić młynka 
palcami. — Panie Hearson, niech pan 
podziękuje losowi, że uchronił pana 
przed służbą w policji. Wspaniały za
wód, powiadam panu! Dzień i noc na 
nogach. Właściwie trzeba by do tego 
rodzić się od razu z nosem pąa myśliw
skiego.

— Pan jednak cieszy się już dużą 
sławą — zauważył elegancki pan u- 
przejmie.

■ goi iC d. nj
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Po zawarciu układu
japońsko-niemieckiego

Przedstawiając wczoraj na tynn miej - 
ecu zarys sytuacji politycznej w Euro- ] 
pie wspomnieliśmy o świeżo zawartym 
układsie japońftko-niemieckim.

Akt tem zasługuje na szersze omówię- ' 
nie, gdyż wywrze on niewątpliwie po- ■ 
ważne skutki na politykę nie tylko : 
państw europejskich, lecz również 1 i 
Stanów Zjednoczonych Ameryki.

Przygotowania do układu czynione : 
były ze strony niemieckiej od dawna. • 
Nie darmo od dłuższego już czasu od- ■ 
wiedzały Niemcy i przebywały tam • 
liczne misje wojskowe japońskie, nie 
napróżno mile widzianymi gośćmi w 
sztabie niemieckim byli wyżsi oficero- , 
we japońscy, niedarmo oficerowie nie
mieccy składali wizyty w Tokio. Wszy ; 
stko to wraz z inspirowanymi artykuła- • 
imi p. Rosenberga o wyższości rasowej 
Japończyków na Dalekim Wschodzie, 
stanowiło przedwstęp do podpisanej o- 
becnie umowy, która jest tylko uwień
czeniem i formalnym potwierdzeniem 
dawno wykonanych prac, planów i 
programów obu państw imperialistycz
nych. Oba państwa mają szeroko za
kreślone plany ekspansji. Niemcy w 
Europie, Japonia — w Azji, oba mają 
przeszkody i zapory niemałe do zwal
czenia. aby móc urzeczywistnić swój 
program zaborczy maksimum. Umowa, 
którą podpisano w Tokio i w Berlinie, 
ma dla kontrahentów tę dobrą stronę, 
że pozwala im rozwinąć skrzydła, każ
demu na swoim froncie.

Już wówczas, gdy Niemcy po raz 
pierwszy wysunęły żądanie zwrotu ko
loni j. odczuto mile w Tokio gest absty
nencji niemieckiej wobec Japonii, któ
ra otrzymała przecież mandat nad ex- 
niemieckimi wyspami na Pacyfiku, ar
chipelagiem Karolińskim. Mariańskim 
i Salomona. A Japonia ufortyfikowała 
te wyspy, usadowiła się mocno na 
nich, jako na przyszłych bazach wo
jennych w razie konfliktu z USA. Tym 
czasem Niemcy, mówiąc o zagrabieniu 
kolonij przez inne państwa, udawał}, 
te nie dostrzegają swych byłych po
siadłości ną Pacyfiku, nad którymi po
wiewa Haga japońska.

Berlin i Tokio zrozumiały się. Odtąd 
zaczęto 6ię rozumieć coraz lepiej. 1 
wynikiem rozmaitych porozumień trwa 
jąęych od kilku lat jest obecna umowa.

Najostrzej i najprędzej reagował na 
omowe Berlin—Tokio Londyn. W An
glii krok berliński spotkał się z jedno
litą oceną. Od skrajnych konserwaty
stów aż do lewych laburzystów cała 
prasa i sfery polityczne potępiły w o; 
slry sposób umowę, widząc w niej groź 
be dla stanow-iska Anglii na Dalekim 
Wschodzie i na południowym Pacyfiku. 
Znacznie mniej .interesuje Anglię kwe 
stia, co mogą lub będą robiły Niemcy, 
mając do pewnego stopnia rozwiązane 
ręce na froncie europejskim, niż to, co 
przedsiębrać zamierza Japonia tam, 
gdzie interesów żywotnych Anglii bro 
ni’ Singapoor i armia amglo-undyjska. 
To tel już pojawiły się wiadomości, iż 
Anglicy zamierzają fortytfikować port 
w Hong-Kongu, że podjęte są lub bę; 
dą wspólne konferencje z Holandią i 
Francją w sprawie obrony cieśniny Ma- 
lajskiej, wysp Sundajiskich i brzegów 
Indochin.

Wrażenie, jakie umowa zrobiła w* 
Moskwie łatwo sobie wyobrazić, gdy 
się zważy, od jak dawna i jak staran- 
ib.ie przygotowywał 6ię ZSRR do moż
liwości odparcia ataku japońskiego na

Litwa także
MACZA PALCE...

Ostatnio z portu w Kłajpedzie ode
szły trzy siatki ® bronią sprzedaną 
Przez Litwę czerwonym wojskom w 
Hiszpanii.

Ze strony litewskiej sprzedaż broni 
do Hiszpanii pi owadzi t. zw. „Fun
dusz broni1* (Ginklu rondas). Sprzeda
ne on karabiny maszynowe i ręczne 
«raz naboje do nich tych typów, które 
obecnie 6ą wycofywane z armii litew- 
®K!ej. Należność za broń płacą Sowie
ty, przy czym wpłat tych dokonują na 
Sachuraek litewskiego Funduszu broni 
EW Pradze, co umożliwia Litwie dokony
wanie za te pieniądze zakupów nowe- 
&• sorzetu uzbro.ienia w fabrykach 
-Ssody^

okręg Przyamurskj i Wschodnią Sy
berię.

iW Londynie nie ma również nikt 
wątpliwości, iż w umowie toikijeko-ber- 
lińskiej mieszczą się też tajne klauzule 
wojskowe. Japonia i Niem-cy nie nale
żą do Ligi Narodów, co w związku z 
nieudanymi próbami stworzenia dru
giego Locama usuwa całkowicie dzia
łalność polityczną obu tych państw 
spod kontroli międzynarodowej. Zwła
szcza źle widziane i surowo krytyko
wane jest w Anglii tworzenie bloku t. 
zw. ideologicznego. Z tego też względu 
taktyka Duce, który nie przyłączył się 
do bloku Berlin-—Tokio, oceniana jest 
w Londynie, jako chęć nie zamykania 
sobie drogi do porozumienia z Anglią w 
sprawie śródziemnomorskiej.

Niesłychane szykany litewskie
Czy Lidze Narodów wolno je tolerować?

Na mocy nowego zarządzenia litew-1 
skich władz sportowych, publiczność 
będzie mogła uczęszczać jedynie na za
wody piłkarskie drużyn ligowych.

Zawody innych klubów będą musia- 
ły być rozgrywane bez udziału publicz
ności. Jednym z tych klubów jest pol
ski klub „Sparta •. Publiczność polska 
na mocy tego rozporządzenia nie bę
dzie miała możliwości oglądania gry 
swojej drużyny.

Celowość tego niesłychanego posu
nięcia — pisze -kowieński „Dzień Pol- 
ski‘‘ — stanie się zrozumiała, jeśli weź 
mie się pod uwagę, że na rozgrywkach 
w których brała udział drużyna pol
ska, było ponad 50 proc, publiczności 
polskiej. Widocznie to się niektórym 
czynnikom nie podobało.

Kluby polskie wszczęły akcję o u- 
chylenie tego skandalicznego zarzą
dzenia.

Hitleryzm wrogiem Austrii
Znamienne oświadczenie kancl. Schuschnigga

Na zjeźdizie Frontu patriotycznego 
w jednym z miast austriackich kan
clerz Schuschnigg wygłosił znamienne 
przemówienie.

Stwierdził on mianowicie, że Austria 
musi zaliczać do swych wrogów zarów
no komunizm jak i narodowy socja
lizm.

To też — oświadczył Schuschnigg — 
Austria musi dążyć do zlikwidowania 
u siebie nie tylko przejawów komuuiż- 
mu lecz w równej mierze także i hitle-

Krwawe rozruchy w Indiach
Z New Delhi donoszą, że na północ

no-zachodniej granicy Indii doszło w 
dolinie Khaisora w prowincji Wasiri- 
stan do krwawej bitwy pomiędzy an
gielskimi oddziałami kolonialnymi i 
hinduskimi szczepami pogranicznymi.

W okręgu tym słynny fakir Ipi pod-
burza szczepy hinduskie przeciwko żołnierzy 
władzy angielskiej, wobec czego rząd I rannych

1-yzmu, bez oglądania się przy tym na 
inne państwa.

Mowa kanclerza Schuschnig.ga wy
wołała wielkie wrażenie w sferach dy
plomatycznych Wiednia. Pa>niuje tam 
pogląd, że wizyty austriackich dyplo
matów w Berlinie nie przyczyniły się 
zbytnio do pogłębienia przyjaźni nie
miecko - austriackej. Rząd austriacki 
zdaje się nie zapominać o agresyw
nych zamiarach Rzeszy niemieckiej.

Jak będą zorganizowane
największe zakłady górniczo-hutnicze

Umowa ta, podpisana w Warszawie 
w dniu 25 Iipca nb. przewiduje powo
łania do życia przez stronę polską 
spółki, która przejmie cały, znajdują
cy się w rękach grupy niemieckiej port 
fel akcyj ora-z wierzytelności grupy 
niemieckiej do Wspólnoty Interesów. 
Jako zapłatę grupa niemiecka otrzyma 
obligacje długoterminowe, gwaranto
wane w znacznej części pr^ez skarb 
polski. Newe władze Wspólnoty Inte
resów zostaną powołane przez nowo- 
załoźoną spółkę z ogr. odp. „Zjedno
czenie Górniczo-Hutnicze'4. Powołanie 
tej spółki zostało przewidziane w- u- 
inowie, zawartej w Warszawie w dniu 
25 Iipca rb. Prezesem rady nadzorczej 
.Zjednoczenia Górniczo - Hutniczego'* 
jest wiceiDiezes Banku Go&nodarstwa

W dniu 14 grudnia rb. odbyć się ma 
w Katowicach ogólne zebranie akcjo- 
nariuszów Katowickiej Spółki Akcyj
nej dla górnictwa i hutnictwa oraz Sp. 
Akc. Zjednoczone Huty Królewska i 
Laura celem dokonania wyboru rad 
nadzorczych obu spółek. Wybór tych 
rad; będzie wstępem do zniesienia nad
zoru sądowego nad tymi spółkami.

Z chwilą dokonania przejęcia gospo
darki przez rady oadzorc-ze spółek, moż 
na będzie przystąpić do sfu z jonowania 
obu spółek. Forma organizacyjna no
wych władz w Wspólnocie Interesów 
skrystalizuje się prawdopodobnie za 
pół roku, a mianowicie po wykonaniu 
wszystkich postanowień polsko-n/emiec 
kiej um«wy w sprawie Wspólnoty In
teresów.

Recepta ośu)iettemowa Nr. 3
OsramóWki^ dają ta
nie światło, co umoż- 
1‘iujia używanie Wię
kszych żaróuiek.. 
Dla ochrony oczu 
przy pijaniu na ma
szynie należy stosować 

Żarówki na 65~Dlm.

OSRAMOWKI-B
Produkuje się na 15.25,40.65,100,125i150-Din.

Wyrób polski

Z DNIA
CZY PRZEMÓWIĄ IM TE SŁOWA 

DO ROZSĄDKU?
Głośne zajścia antyżydowskie na 

wszystkich wyższych uczelniach Polski 
zajmują dziś opinię publiczną. Okazu
jącym niezwykły upór żydowskim stu
dentom w te słowa przemawia do roz; 
sądku red. Cat-Mackiewicz w ,.Słowie" 
wileńskim:

„Siedzenie na osobnych ławkach jest wy
razem zachowania oddzielności i odrębności 
nar»'io«rsj. Przeciwni temu mcąa być tylko 
żydzi stojący na gnincie asymilacji. Nato
miast żydzi nastrojeni nacjonalistycznie, 
którzy uznają odrębność narodową nie po
winni być przeciwko temu. Zwłaszcza za< 
nie powinni twierdzić, że to ubliża ich god
ności narodowej. Ubliża godności napieranie 
się do towarzystwa, które cię nie chce, a 
nie zajmowanie określonych ławek na rów
nych prawach z resztą młodzieży.

Natomiast dalsze upieranie się, a co za 
tym idzie dalsze przewlekanie zamknięcia 
uniwersytetu będzie coraz bardziej oburza
ło opinię przeciwko studentom-żydom. Bę
dzie to dobrym przewodnikiem nastroi, któ< 
re zwracać się będą nie tylko przeciw ży- 
dom-studentom, lecz i całemu społeczeństw® 
żydowskiemu.

Otóż studenci żydzj powinni rozumieć, ż« 
koniunktura w całym świecie obraca się 
dziś przedw nim. Nie jest to dla nich do
godny moment dla podejmowania ofenzywy. 
Żydzi mają w Polsce o wiele lepsze warun
ki nie tylko niż w Niemczech, ale niż w-wie
lu innych państwach. Żydzi narodowi i reli
gijni mają w Polsce całkowitą możność roz
wijania swoich właściwości narodowych, co 
im jest wzbronione w Bolszewii. Byłoby dla 
żydów rzeczą bardzo niepożądaną, aby spo
łeczeństwo polskie widziało w młodzieży ży
dowskiej przyczynę niemożliwości funkcjo
nowania uniwersytetu**.

indyjski wysłał do zagrożonego tery
torium dwie większe jednostki wojsko
we z Mirali i Daudili. W toku akcji 
pacyfikacyjnej do?zło do krwawej po
tyczki, w wyniku której poległo 2 ofi
cerów' Anglików, 1 żołnierz Anglik o- 
raz 15 wywiadowców Hindusów. 84 ._______________t______ ...______ ...____
żołnierzy oraz kilku oficerów' zostało stanu kard,. Paccelli‘ego i odbyli z nim

Regent Horthy
PRZYJĘTY BYŁ PRZEZ PAPIEŻA
Regent Hcrihy został przyjęty pizez. 

Rapieża w V5aiy sanie na uroczystej au
diencji, która trwała 45 minut. Audien 
cja zakończyła się o godz. 12.20. Pa
pież ofiarował pani Horthy wspaniały 
różaniec z pereł, poczem regent Wę- 

| gier z małżonką udali się do sekretarza 

* dłuższą rozmowę.

w Polsce
Krajowego n Józef Kożuchowski, a pre 
zesem zarzadu p. Wiktor Przedpełski.

Para królewska Włoch 
I MUSSOLINI POJADĄ

DO BUDAPESZTU 
kołach bliskich węgierskiemuW

min. spraw zagranicznych rozeszła się 
wiadomość, że królewska para włoska 
przybędzie w ciągu m-ca maja roku 
przyszłego z rewizytą do Budapesztu.

Wikróice po wizycie pary królew
skiej (przybyć ma do stolicy Węgier 
Mussolini. Wiadomość ta wywołują 
prawdziwą sensację, bowiem znaną 
jest rzeczą, żc Mussolini nie opuszczał 
dotąd granic państwa z obawy przed 
zamachem.
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zupełnie niemniej odżywcze...
a o połową tańsze .. —

wapienne jaja skrzynka .24 kóP - so ,i.
' . wapienne —; 6V( gr.1 świeże — 10 gr.

Związkowa Hurtownia Nabiału dawn. „KRAKOWIANKA"
Sosnowiec, ul. Sienkiewicza 1 Telefony 618-76 i 631-30 i

KS. PIOTR SKARGA
Dąbrowa Górnicza ku czci Wielkiego Kaznodziei

W BELWEDERZE
(29 LISTOPAD)

O nocy przepotężna, 
Nieśmiertelna nocy!... .

. Jeszcze echo rozbrzmiewa 
Ogniem twojej mocy; 
Głuchym werbli warkotem

• ,1 okrzykiem: — „Naprzód!..." 
W spłomienionc bagnety 
Dumnie oczy patrzą. 
Dusz* rwie aię do boju, 
A dłoń targa pęta...

W roku bieżącym przypada czterech 
setlecie, urodzin ks. Piotra Skargi. 
Wspaniała, ta postać, jaśniejąca wybit
nym światłem za Stefana Batorego i 
Zygmunta 111 i dziś zbiegiem wieków 
nie straciła nic ze swego blasku. Cho- 
aąż zgórą 320 lat upłynęło, jak złożo
no do trumny martwe szczątki Skargi; 
duch Jego „On świecznik Boży — świe- 
ci,.ziemi, słowem Bożem między swymi. 
I-w .kościele trzyma straże i jak kazał 
dotąd każe“ (Wincenty Pol.).
,.-’§kargato postać, jakich niewiele prze 

kązała nam historia. Był to wielki pa- 
triota, kaznodzieja, mąż świątobliwy, 
gorliwy o chwałę Bożą, niestrudzony 
apostoł miłości bliźniego i znakomity 
organizator instytucyj dobroczynnych. 
Glinował się za uciśnionym ludem miej- 

myślał wciąż o zapobieżeniu bie
dce i nędzy. Gdzie się pojawił, zakła- 
daEsżpitale, schroniska, przytułki, brac
twa miłosierdzia, banki. pobożne, które 
przetrwały aż do naszych czasów. Od
dał niezwykłą przysługę polskiej litera
turze i kościołowi, piszząc prześlicznym 
językiem głębokie dzieła. Najważniej
sze z nich to „Kazania sejmowe", „ży
woty świętych", „O jedności Kościoła 
Bożego", „O Przenajśw. Sakramencie", 
„Kazania na niedziele i święta", „Kaza
nia, przygodne". Jako kapelan wojsko
wy, napisał przemiły modlitewnik dla 
wojska, pod tytułem: „żołnierskie na
bożeństwo".
Staje przed nami żywy tradycją i dzie 

łami w pełni swej służby życiowej dla 
Wiary św. i umiłowanej Ojczyzny. Ko
ściół i Ojczyzna — to dla niego dwie 
nierozłączne matki, godne niewypowie
dzianej miłości.

Jako nauczyciel Narodu wykazywał 
jego wady. Poseł od Boga Polsce da
my w czasie rozkwitu złotego wieku, nie 
tylko widział triumfalną potęgę Ojczy
zny, ale dojrzał w pokoleniu współcze- 
finem, podstawowe błędy: widział rysu
jący się ku upadkowi wspaniały gmach 
(Rzeczypospolitej. Stawiał drogi napra
wy. Ideał kapłana i patrioty zespolił w 
{Bobie w nierozerwalną całość, wykutą z 
(jednej bryły. Niezrównana odwaga cy
wilna wyniosła go na tron sumienia Na
rodu.

Tem sumieniem pozostał przez wieki, 
teń) Sunńenioem jest i dziś. Kazania 
sejmowe zjednały mu nazwę złotouste
go; stały się dla potomnych skarbnicą 
niezłomnej wiary, ewangelią patrioty
zmu. katechizmem służby publicznej.

Nąród żywy o kulturze dziesięciu 
wieków musi żyć nie tylko prawem pi- 
sanęm, przekazywanemi obyczajami, a- 
le i ludźmi własnej krwi, którzy poka
zali--narodowi potęgę prawa moralnego 
swęm życiem.

Dziś więcej niż kiedykolwiek, żywy 
przykład Skargi, musi stanąć w oczach 
odradzającego się Narodu. Dziś Jego 
słowa nabierają życia, Jego czyny szcze 
gólnej wartości przykładu, Jego wiara 
siły odrodzenia, Jego maralność zadat
ku lepszego jutra.

Największy czyn Skargi to praca nad 
unarodowieniem, społeczeństwa polskie
go. Potrzebę wcielenia tego czynu wi
dzą dziś wszyscy. Skarga staje przed 
nami i woła o to wielkim głosem z za 
grobu.

W czterechsetną rocznicę urodzin P. 
Skargi, przypomnijmy sobie tego wiel
kiego człowieka, by Go uczcić wspom
nieniem Jego zasług i błogosławionych 
wskazań wiodących do stóp Boga i wiel
kości Polski.

Kraków, gdzie spoczywają dostojne 
.szczątki Skargi, uczcił C--' obchodem w 
czerwcu, Warszawa złożyła hołd w dniu 
lego śmierci, we wrześniu, Poznań ob
chodził uroczystości Skargowskic 21 i 
22 listonada. Inna miasta Polski obcho-

dziiy rocznicę urodzin Skargi' w innych 
miesiącach. Niewątpliwie i cała Dąbro
wa Górnicza, odda w dniu dzisiejszym 
cześć Skardze, jakó' wielkiemu 'katoli-

wić:' „Jestem katolik i Polak, wszystko, 
co katolickie i polskie, nie może mi być 
obojętne, tem mniej obce"!

KS. KOWALSKI.
kowi i Polakowi, który mógł-o sobie mę> .Dąbrowa -Górnicza w listopadzie.

Program uroczystości
Wieczorem o godz. 18 w Resursie 

odbędzie się „Wieczór skargowski“ ż 
następującym programem: 1) Kantata 
ku czci ks. Piotra Skargi „Uroczysty 
dzisiaj czas" — ks. K. Kleina, 2) Kan
tata ku czci ks. Piotra Skargi „Miłość 
rodzi zgodę" — ks. K. Kleina — wy
kona chór kościelny „Echo" pod dyr. p. 
Latało, 3) referat profesora p. A. Balic 
kiego z Krakowa, 4) deklamacja — p. 
Stanisława Adamczykówna, 5) orkie
stra kop. „Paryż" pod dyr. p. Musiali- 
ka, 6) recytacje, 7) hymn narodowy — 
odegra orkiestra kop. „Paryż".

Ceny biletów na poranki od 20 do 30 
gr., na „Wieczór" od 49 gr. do 2 zł. -

PO RAZ PIERWSZY W SOSNOWCU

Państwo Watykańskie na ekranie
■WIELKI FILM PAPIESKI

Papież Pius XI mówi do Ciebie”
■Ten przepiękny film'^ostanie i tu ta j wyświetlony. Ma on nie tylko 
wszystkim tutejszym katolikomt lecz każdemu kulturalnemu człowie
kowi dać możność przeżycia, podróży po-Rzymie.i obejrzenie państwa 
kościelnego. . - ’ .

Zobaczycie Całe miasto watykańskie. Rok Święty* usłyszycie głos 
chórów i organów*, cudowne dźwięki dzwonów kościelnych.

We wszystkich aktach występu ję

Ojciec Święty
w swej czcigodnej, postąpi i.wifelkcści. Bliższe szczegóły w programach 

Film powyższy wyświetlają

Kino „ZAGŁĘBIE”
TYLKO 2 DNI! W poniedziałek 30 listopada i wtorek 1 grudnia 

tylko 1 seans dziennie. Pocz. o godz. 3.30 po poł.

Kino „M O M U S“ w Pogoni
TYLKO 1 DZIEŃ! W poniedz. 30 listopada 0 godzinie: 4, 6, 8 i 9.30.

Kino „APOLLO” w Sielcu
TYLKO 2 DNI: wtorek l i środę 2-go grudnia.

Pqcz. o godz. 4,. 6, ostatni o 8.30.

Program dzisiejszych uroczystości w 
Dąbrowie przedstawia się następująco: 
godz. 9.30 — nabożeństwo dla szkół z 
kazaniem na temat,: Ks. Piotr. Skarga 
Poranek dla młodzieży szkolnej w ki
nie „Ars" o godz. 10.301.a} zagajenie 
— p. kierownik Bartoszewski, b) orkie
stra szkoły górniczej, c) deklamacja— 
uczeń kl. IV szkoły powszechnej nr. 6 
Zyguła, d) referat — uczeń _gimn.,Łuka 
sińskiego — Makarćzyński, e) recyta
cja — uczeń gimnazjum,, f) . deklama
cja — uczeń kl. VII szkoły powszech
nej nr. 2, g) orkiestra szkoły-górniczej

godz. 11 — suma z .kazaniem przy 
udziale wojska.

PRZEZ MOJE OKULARY

POMYSŁOWY WARIAT
Abyś umiał człowieku- poznać innych, 

musisz wpierw poznać siebie! Tego' ro
dzaju określenia „przysłowiowe" — 
spotykamy na każdym niemal kroku. 
Są one słuszne. Myliłbym'się, gdybym 
„co do tego‘‘, miał coś do powiedzenia. 
Broń Boże! Nawet bym się nie odwa
żył.

Aby zająć takie stanowisko, a '' tiie 
inne, musiałem sam o tym 6ię przeko
nać. Mianowicie, pewnego dnia zwie
dzam .jeden <z wielkich zakładów dla 
umysłowo - chorych. Inaczej mówiąc, 
dla wariatów. Dyrektor tego szpitala, 
p. Boy Skolima-Skolimoweki, doktór 
medycyny, oprowadza mnie wszędzie 
przede wszystkim oczywiście tam, gdzie 
panuje najideałniejezy porządek, 
abym miał pojęcie, jak życie prowa
dzą umysłowo - chorzy j ewentualnie, 
abym coś o tym napisał.

Doprawdy podziwiałem wszystko co 
mi dyrektor pokazywał. Zgrzeszyłbym, 
gdybym powiedział, że nie byłem za
chwycony. Bardzo mi się wszystko po*, 
dobnio. Gdy zeszliśmy na dziedziniec 

zakładu, p. dyr. Boy Skołinna-Skoli- 
mowski rzekł do mnie z posmutniała, 
miną, wskazując na spacerujących wa 
riatów:

— A, oto, ci nieszczęśliwcy! Serce mi 
się nieraz kraje, gdy patrzę na nich. 

- ~Rzeczywiście — pomyślałem so
bie. — Słyszałem od ludzi, że obłąkań
cy patrzą dzikim wzrokiem. Teraa do
piero miałem możność przekonać się, 
czy tak jest istotnie. ' - '

Zbliżyłem się do spacerujących.
Głupstwa ludzie plotą — pomyślałem 

sobie. To chyba niemożliwe, aby oni 
wariatami byli. Tacy spokojni, opano
wani..; Tak łagodnie oczyma swoimi 
□as obejmują... Czułem wyrzut sumie
nia. że tych łudzi, chyba złość ludzka 
tutaj wtrąciła.

Byłem zdenerwowany. Zapaliłem 
zapałkę,- aby upoić się dymem papie
rosa.-

— Rany Boskie, ogień! ogień! — po
czął krzyczeć w niebógłosy, jeden z 

■ wariatów i dalejże uciekać.
Powstał nanioch. Obłaikameo wJ&ró(--

Milczy wolny Belweder. 
Lecz to, co pamięta 
Teraz wtórnie przeżywa. 

’ Nbc krwawej rozprawy!!!

Oto północ zawisła —
Za chwilę krzyk sławy

• Wystrzeli, zagrzmi łoekoi. 
Podchorążych kroków!...

Belweder milczy...

Nagłe
Porzuciwszy cokół 
Szopen do strun zasiada, 
Dłońmi się zamierza. 
Zajrzał w duszę głęboko 
Polskiego żołnierza 
[ znalazłszy natchnienie - 
Uderzył w klawisze.

Powstali spod Olszynki 
Dawni towarzysze 
Czwartacy, podchorąże 
I bogusławszczycy, 
Ciągną pułki piechoty, 
Ławica konnicy — 
Park- się cały zapełnia 
żołnierzem i ludem. 
Na ścieżyn belwederskich 
Zamarzniętą grudę 
Artyleria nadciąga.

A nim wzeszło rano 
Szyjd w bezkres odeszły. 
Ną cokole stanął 
Sam mistrz. I jeno w wietrze 
Reszta tonów drgała...
1 chłonęły pieśń serca, 

, Polska jej słuchała.
W1TEŹ

Picrwsie mrnśti OB ZIMOWE I PIĘKNE KOSZULE MĘSKIE 
w/j> n»jmodniejsiy«h wiórów 
tylko w firmie

J. ADAMIEC
Magazyn Galanteryjny ■
Sosnowiee, uL 3-go Maja 14 ■ 

6459 - Tel. 63-155 $• 

Magazyn Galanteryjny
Sosnowiee, ul. 3-go Maja 14

Tel. 63-155

ce był już na dachu drugiego piętra 
Ja, przelękłem się.

Po obwili dziedziniec nakładu był pu
sty. Dozorcy zostawili dwóch tylko 
„zupełnie bezpiecznych'' wariatów, 
którzy śmiali się głośno i przypatry
wali, JM strumienie wody ze strażac
kich ■•Węży gumowych oblewały ich 
współtowarzysza.

W. tym samym momencie, jeden z 
przypatrujących się wariatów, zapyta! 
dyrektora:

— Dostanę dziś dwie porcje zupy. 10 
zaraz go sprowadzę? Dyrektor bv! 
miękki, żal mu było zlewanego wodą 
obłąkańca, więc rzekł:

— Dostanie« trzy porcje! Sprowadź 
go!

Wariat, zabrał się do roboty. Pod
parł ramionami swymi mur budynku 
a krzyknął z całych sił:

— Złaź, prędko, bo dom przewrócę-
To poskutkowało. Wariat, zszedł w 

tej chwili z dachu i -krzyczał donośnie*
— i. kit i ia,_ domąią wahL.
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JOD ŚWIATŁO KULTURA KUPIECKA
Iziba przemysłowo - handlowa w So

snowcu wystąpiła z dobrą 
urządzenia w miastach zag 
konkursu wystaw sklepowj 
zdawałoby się, na pozór nieważna, 
drobna. A jednak — bardzo ważna, 
bowiem zapoczątkowywująca to „o 
uzym się nie mówiło" w handlu zagłę* 
biow&kim, — kulturę (kupiecką.

Kto w Zagłębiu zamieszkuje dłużej, 
ten pamięta, jak to ongiś było, jak to 
kramiki od sklepu tylko lokalem 6ię 
różniły, a okna wystawowe sklepów, 
nawet b. solidnych rozpaczliwy 
przedstawiały. O ile człowieka Doznaje 
się po ubraniu, pisarza po stylu, rzec 
można, iż kupca poznaje 6ię po... oknie 
wystawowym. Do niedawna, z okien 
wystawowych sklepów w Sosnowcu, 
Będzinie i Dąbrowie możnaby sądzić, 
iż kupców w Zagłębiu nie było. Oczy
wiście z wyjątkami.

Dlatego inicjatywa Izby przemysło
wo - handlowej była bardzo na czasie 
bo umożliwiła nam zorientowanie się 
do pewnego stopnia na jakim poziomie 
znajduje się kultura kupiecka w Tą- 
głętbiu. Nie mamy potrzeby martwić 
się, iż poziom ten okazał się nie zbyt 
wysoki. W Sosnowcu stanęło do kon
kursu raptem dwadzieścia kilka firm. 
W Będzinie i Dąbrowie po kilka i kil
kanaście. Nie przejmujmy się tym. a 
cieszmy się, iż uczyniony rostął krok 
naprzód, że przecie maszerujemy 
przed siebie, a nie wstecz. Cieszyć się 
można i z tego, iż wśród firm nagro
dzonych znajdują się takie, które by
ły pionierami kultury kupieckiej w 
Sosnowcu, Będzinie i Dąbrowie zawsze 
dbając o estetyczny wygląd, od da
wien dawna. I nie dla reklamy, ale z 
prawdziwego uznania z przyjemno
ścią je wyliczymy. A więc w Sosnowcu 
firmy: P. Kucharski, Wł. Czechoweki, 
B. Garliński. Bławat Polski, Jagiełło- 
wicz; w Będzinie: M. Kępińska; w Dą
browie: „Magazyn Współczesny".

A propos ..Magazyn Współczesny*' 
w Dąjbrow ie. Historia, którą warto o- 
powiedzieć. Oto przed kilku laty do 
Dąbrowy przywędrował chłopiec z 
Miechowa, który zgłosił się do właści
cieli „Magazynu Współczesnego" pro
sząc o danie mu zajęcia ponieważ cnce 
zostać kupcem.

Sympatyczny chłopak spodobał się 
właścicielom firmy i przyjęto go do 
pracy. Zaczął od najprostszych prac, 
od zamiatania, od porządkowania 
sklepu. Wedle metody starego Miinzla 
z ,«Lalki‘‘ Bolesława Prusa, o czem 
opowiadał stary Rzecki . I « tego oto 
chłopca wyrabiał się stopniowo „ku
piec polski'. Dziś jest subiektem, mało 
tego. — dekoratorem. Ma jąc widocznie 
wrodzoną kulturę kupiecką, w odpo
wiednią formę kształtowaną, przez do
brych wychowawców - pryncypałów, 
intuicy jnie wyczuwał na czym powin
na polegać reklama wystawowa. Czy
tał. obserwował, wyczuwał. To też koń
cówkami spracowanych palców, kon
trolowanymi bystrym wzrokiem dobre
go kupca two-rzył arcydzieła dekoracji 
.wystawowej.

Historia krótka, jednak wiele mó
wiąca.

Wiele firm, biorącyoh udział w kon
kursie angażowało specjalnych deko
ratorów- - artystów. I odrazu można by-

Budujemy szkoły 
AUDYCJA Z PODSTUDIA

W nadchodzącą środę o godz. 19.50 
z podstudia w- Sosnowcu dany będzie 
odczyt inspektora szkolnego p. Lucho- 
■wca pt. „Budujemy szkoły". Kwestia 
szkolna w Zagłębiu, gdzie pęd do oświa
ty jest bardzo duży, jest bardzo aktu
alna. W pogadance propagandowej pt. 
„Tajemnice konspiratorów" będzie mo- 
V’a o gminie Wojkowice Kościelne.

W części koncertowej wystąpi „Ma
ła orkiestra" podstudia sosnowieckiego 
bod dyr. St. Kuchcińskiego. Orkiestra 
ta wykona „Nasze piękne kujawiaki" 
Kaczyńskiego oraz trzy utwory sosno- 
Mczanina prof. Wł. Powiadowskiego, 
niianowicie: „Gawot", „Serenadę" i poi 
kę „Barburkę". Utwory prof. Powia
dowskiego odznaczają się melodyjno- 
ścią j owiane są łagodnym sentj-men- 
tem. Zawsze są też z przyjemnością 
Słuchane przez radiosłuchaczy.

ło się zorientpwać wedle wystaw, 
gdzie działała inwencja wyłącznie ar
tystyczna, nie kojarząca piękna z 
względami praktycznymi, a gdzie in* 
wencja kupiecka. Wystaw, które da
wałyby harmonijną całość propagan
dowo - artystyczną, w których znajdo
wałyby wyraz kultura kupiecka było 
niewiele. W roku przyszłym będzie 
ich napewno więcej.

Na zakończenie jeszcze jedna uwa
ga. Kultura kupiecka w Zagłębiu ma

JAN KLUCZE WIC Z
KATOWICE, UL. PLEBISCYTOWA 11 - TEL. 358-76

najtańsze zrodło zakupu

CERATY i LINOLEUM
oraz: wyroby kokosowe (chodniki, dywany, wycie
raczki) sztuczne skóry, pokrycia meblowe, ceraty prze
mysłowe, tkaniny samochodowe i płaszczowe, materiały 
na ubrania górnicze, ceraty wyściółkowe, linoleum dla 
stolarzy, płótna gumowane i oleiowane, węże parciane 
i gumowane, szpagaty juta i t. p.

TANIO I Dostawa do urzędów, fabryk i kopalń. SOLIDNIE I

= ZAGŁĘBIA
KALENDARZYK

4-* zł. Dziś Saturnina
//y Jutro Andrzeja Ap.

Wschód słońca l tn.
Zachód „ 15 m.

Kina w Sosnowcu grają dziś
ZAGŁĘBIĘ* Toni z Wiednia. 
PAŁACE: Tajna Brygada.

Zwyżki cen pieczywa
REGULOWANE BĘDĄ PRZEZ

M. S. WEWN.
Ministerstwo spraw wewnętrznych' 

wydało okólnik regulujący sprawę wy
znaczania cen artykułów pierwszej po
trzeby, a w szczególności chleba.

Ze'względu na to, że organizacje pie 
karskie zwracają się dość często do 
władz administracyjnych z wnioskami 
o zmianę kalkulacji pieczywa i podwyż
szenie cen chleba, zalecono, by w przy
szłości wszelkie tego rodzaju zgłoszenia 
przedstawiane były do aprobaty wła
dzom centralnym.

Podwyższenie cen chleba nastąpić 
będzie mogło tylko po uprzednim zasię
gnięciu opinii Ministerstwa spraw we
wnętrznych.

X ZMIANY W SKŁADZIE DUCHO
WIEŃSTWA DIECEZJI CZĘSTOCHO
WSKIEJ. Ks. prób. Antoni Mietliński, 
proboszcz par. Panki, mianowany został 
proboszczem paraf j i Danków, ks. Włady
sław Derbis, wikary w Kamieńsku, a- 
dministratorem parafj i Ostrowy (w 
pow. częstochowskim).

X PIERWSZEŃSTWO PRZY PRZYJ
MOWANIU DO PODCHORĄŻÓWEK 
DLA UMIEJĄCYCH PŁYWAĆ. Kura
toria szkolne podały do wiadomości koń 
czących studja średnie, iż przy składa
niu podań o przyjęcie do szkół podcho
rążych pierwszeństwo przysługiwać bę
dzie kandydatom, którzy mogą się wy
kazać umiejętnością pływania.

X SZKOŁA ZDROWIA — popularne 
pogadanki higieniczne. W miejskim o- 
środku zdrowia i opieki społecznej w 
Sosnowcu przy ul. Teatralnej 4 odbędą 
się następujące pogadanki: dn. 29 bm. 
dr. D. Mayer: „Choroby weneryczne i 
ich społeczne znaczenie"; dn. 6 grudnia 
br. — di'. A. Bilik — wygłosi pogadan
kę pt.: „Co to są choroby zawodowe? 
(ze szczególnym uwzględnieniem scho
rzeń górników i hutników)".

trudne warun&i rozwoju, bowiem więk 
sza część kupiectwa zagłębiowskiego. 
nie polska, czyni wszystko, alby handel 
utrzymać na poziomie wschodni 
prymitywizmu. Społeczeństwo 
powinno to zrozumieć. Nad pc 
niem kultury kupieckiej w Po___. 
cować powinien i kupiec i klient. To 
też jedna z wielu dróg do uzdrowienia 
handlu w Polsce.

(as)
Stacja opieki

NAD MATKĄ I DZIECKIEM
W wykonaniu art. 15 ustawy z dnia 
lipca 1924 r. w przedmiocie pracy 

formie zastę-
2 . 
kobiet i młodocianych 
pczej dyrekcje fabryk C.G. Schón oraz 
H. Dietel w Sosnowcu w porozumieniu 
z Inspekcją pracy przystąpiły do zor
ganizowania opieki nad niemowlętami 
robotnic, powierzając tę opiekę na swój 
koszt sekcji higieny dziecka Polsk. Twa 
Hig. oddział w Sosnowcu.

Każda robotnicą matka, mająca dzie
cko do 2 lat włącznie ma prawo bezpłat 
nego korzystania z opieki, sprawowanej 
przez stację, prowadzoną przez wyżej 
wymienioną Sekcję T-wa Higienicznego

Do opieki ma prawo robotnica już w 
okresie ciąży.

Opieka'Stacji Opieki nad Matką i 
Dzieckiem obejmuje następujące świad 
czenia; 1) stąłą opiekę nad dzieckiem* 
i porady w zakresie odżywiania i wyś 
chowania niemowląt, 2) opiekę pielęJ 
gniarską (odwiedzanie dzieci w doąiachi 
udzielanie wskazówek higienicznych i 
tp.), 3) odżywianie dzieci wg. wskazó
wek lekarza Stacji przez wydawanie 
mleka i mieszanek, 4) wydawanie wy
prawek dla niemowląt przed ukończo
nym 3 mieś, życia, 5) opieka nad ro
botnicami w okresie ciąży.

Stacja opieki nad matką i dzieckiem 
prowadzona przez sekcję higieny dziec 
ka Polskiego T-wa Higienicznego, od
dział w Sosnowcu mieści się w Sosno
wcu, przy ul. Chemicznej 12.

Teatr Miejski w Sosnowcu
Dziś dwa 29 bm. o godz. 16.30 i 20.30 dwa 

pożegnalne występy znakomitego reżysera i 
artysty teatrów: Narodowego i Polskiego w 
Warszawie p. J. Boneckiego w sensacyjnej 
komedii W. Wernera p. t. „LUDZIE NA 
KRZE", obok niego biorą udział pp. Arci
szewska, Anusiakówna, Jasnorzewska, Mar- 
wicz, Szczęsna, Erwan, Gołaszewski, Krotkę, 
Kostrzyński i in.

Bilety do nabycia .. _____  ... -------
W niedzielę w kasie teatru od godz. 
13 i od 15. Telefon kasy 61203.

Erwan, Gołaszewski, —.

w firmie W. Czechowski.
• 11 do

O nowy gmach
DLA GIMNAZJUM IM. B. PRUSA
Koło opieki przy państw, gimnazjum 

im. B. Prusa od szeregu lat nie szczę
dzi starań ani wydatków, aby zapewnić 
uczniom możliwe warunki pracy. Skut 
kiem tych wysiłków było przeprowa
dzenie pewnych adaptacyj, które zmie
niły wprawdzie stan budynku, z powo
du jednak małych jego rozmiarów i 
wynikającej z tąd ciasnoty więcej zro
bić nie można.

Zarząd koła opieki, idąc niestrudze
nie w kierunku zapew nienia swojej mło 
dzieży lepszego pomieszczenia, rozpo
czął pertraktacje z dyrekcją Gwarect
wa „Hrabia Renard" w sprawne prze
kazania mu — w formie sprzedaży lub 
dzierżawy — budynku szpitalnego, o- 
becnie nie zajętego.

GABINET
g RACJONALNEJ KOSMETYKI

L K. Mhni
g Dąbrowa Górn., Kościuszki 34. 
a Wykonuje wszelkie zabiegi kosme- 
® tyczne. Ceny przystępne!

X ZE ZWIĄZKU PAŃ DOMU W SO
SNOWCU. W czwartek, tj. dn. 3 grud
nia o godz. 16 w lokalu Związku odbę
dzie się ogólne zebranie, które wypełni 
„Dyskusja na temat; aktualny" opraco
wana przez p. Br. Kraupową. Podane 
będą również przepisy pierników.

Zarząd Zw. P. D. zawiadamia zainte
resowane panie, iż kurs wykwintnego 
gotowania rozpocznie się w poniedzia
łek dn. 30 bm. o godz. 16 w sklepie E- 
lektrowni (Dęblińska 1).

PROGRAM RADIOWY
NIEDZIELA 29 LISTOPADA

6.00 „Surmy śląskie" w wyk. kwartetu re
prezentacyjnego orkiestry KPW w Katowi
cach. 6.13 Koncert symf' liczny (płyty). S.)3 
„Gazetka rclnicza". 8.18 „Kącik młodzieży 
przyspo., ulenia rolnic* go". 8.30 Koncert ży
czeń (płyty). 9.00 Transmisja nabożeństwa 3 
kościoła św. Jakuba w Toruniu. 10.30 Opera 
G. Verdiego „Trariata" (płyty). 11.57 Sygnał 
czasu, hejnał. 12.03 Koncert rozrywkowy w 
wyk. małej orkiestry P. R. z udziałem Józefa 
Karolkiewicza—śpiew i Ambrożego Schanm- 
belta—cytra. 14.Q0 „My awangarda" (hufce 
junaków). Transmisja—słuchowisko. 14.30 -Pol 
'ka kapela ludowa Felikca Dzierżanowskiegos
13.30 „Audycja dla wsi": a) Pomóżmy uczą- 
cej się dziatwie wiejskiej — pogadanka, b) 
Przegląd rynków produktów rolnych. 16.00 
Koncert reklamowy. 16.20 „Na keramejku — 
w dzielnicy ateńskich garncarzy" pogadanka.
16.30 „Za broń!" reportaż historyczny. 17.00 
Koncert symfoniczny. 19.00 „Wyspiański i 
Noc Listopadowa'1 szkic literacki. 19.20 Mu
zyka lekka w wyk. tria rozgłośni katowickiej 
P. R. 19.50 „Dola i niedola żołnierza" audycja 
w wyk. chóru męskiego „Echo" z Mysłowic.
20.30 Wiadomości sportowe. 20.40 Przegląd 
polityczny., 21.00 „Na wesołej lwowskiej fali".
21.30 Recital skrzypcowy Wiktora Winterfel- 
da. 22.00 „Abecadło panieńskie względem wy- 
boru męża" lekka audycja muzyczna. 22.40

płytą". W prągrąmie muzyka ta-

oKK^namonaf!



,,’KTłRynf ’ ZAUłULCTF rac r<«W. j*f. »

Akcja pomocy zimowej bezrobotnym
Jaik j.uż donosiliśmy, na terenie gmi- . 

ny Olkusko - Siewierskiej Utworzony • 
został w Strzemieszycach gminny ko- i 
laitet zimowej pomocy bezrobotnym z 
p. iniż. M. Czaplickim na czele.

W celu usprawnienia działalności 
gminnego komitetu powołano 5 podko
mitetów: w Gołonogu, w Niemcach. 
Ząbkowicach. Strzemieszycach i Macz
kach.

'W skład podkomitetu w Gołonogu 
wchodzą pp.: inż. Piotrkowski — prze
wodniczący, inż. Szczepański — wice- 
Kewodniceący, J. Zięba — sekretarz, ' 

browolski — skarbnik, St. Szklarz 
zastępca. Poza tym powołano 3 sekcje: 
opieki nad młodzieżą szkolną i poza
szkolną, w składzie pp.: inż. Br. Piotr
kowskiej, St. Szczęsnego i St. B-roka; 
rozdzielczą w składzie pp.: R. Gonery 
jako przewodniczącego, St. Gomul- 
skiego, St. Zięby i J. Hołdyka; -złbiór- 
łwwo materiałową, w składzie pp.: St. 
Bróka — przewodniczącego, dr. J. 
Niómca i inż. H. Urbana — zastępców;

-• dfAwńhiśji -rewizyjnej weszli pp.: mgr. 
1J-7 Wojciechowski, inż. T. Dobrzański,

- Szczęsny.
Podkomitet w. Niemcach tworzą pp.: 

.inż. M. Skuip — przewodniczący. St. 
'Dąbrowski — zastępca, H. Radecki — 
śkarbnik, St. EieWler — sekretarz, ks. 
prób. Grzywak — przew. sekcji orga- 
nizacyjno-propagandowej, St. Smolar
ski — przew. sekcji zbiórki pieniężnej, 
ina. Fr. Mac-halski — przewodn. sek
cji rozdzielczej.

Podkomitet w Ząbkowicach pp.: inż. 
Mizerski — przewodniczący, inż. Resz
ke — zastępca, T. Wróbel — sekretarz, 
E. Kaczmarzyk — przew. sekcji zbiór
ki materiałowej i rozdzielczej, ks. dizie 
kan J. Pluciński — przewodniczący sęk 

"^“'ófganizacyjńo - propagandowej; 
Wł. Bereszko — zastępca; do sekcji 
zbiórki pieniężnej pp.: St, Staroń, K. 
Kmiecik, B. Gajek, Mikołej-czykowa 
> Zygmuntów a; do komisji rewizyjnej 
weszli pp.: Z. Gawdzik, W. Strachalski 
J. Mi zerkiewiicz i A. Eigenfeld.

Podkomitet w Strzemieszycach w 
składzie pp.: dr. B. Drożdż — przewód 
■uczący, Wł. Jeleń — zastępca, H. Jar- 
muszewski — sekretarz, ti. Szęlęg — 
zastępca, St. Liduk — skarbnik; do sek
cji rozdzielczej pp.: R. Łużniak — prze 
wodniozący, W. Haberko — zastępca, 
H. Szcłęg, R. Adamski; do sekcji zbiór 
ki pieniężnej i materiałowej pp.: Wł. 
Mazur — przewodniczący, T. Kupczew- 
eki — zaatępca; do sekcji opieki nad 
młodzieżą, i dziećmi pp.J Leśniakówna 
M. i Białostocka P.; do komisji rewi- 
isyjnejjPp-: E. Smok — przewodniczący, 
1A. Gościńsiki — zastępca, J. Ćwiękow- 
ski, W. Osuch.

Podkomitet w Maczkach pp.: ks. prób. 
St. Mieszczański — przewodniczący, 
inż. A. Tobolski — zastępca, Kamiński 
skarbnik, Jondyńeki — zastępca, Ję
drzejewski — sekretarz, Pniak — za
stępca, Malowaniec — przew. sekcji 
propagandowej, Chybała — zastępca. 
Skwarek — przew. sekcji zbiórkowej. 
iFollta — przew. sekcji rozdzielczej; 
do komisji rewizyjne weszli pp.: Br. 
Szczępania,k i Dąbrowski,

Onegdaj odbyło się drugie z kolei 
ogólne zebranie komitetu w Strzemie
szycach pod przewodnictwem p. inż. 
Mariana. Czaplickiego, na którym o- 
statecznie ustalono normy opodatkowa
nia, omówiono sposób ściągania świad
czeń na rzecz zimowej pomocy oraz 
postanowiono wydać do społeczeństwa 
gminy odpowiednią odezwę. Wreszcie 
wyznaczono ua dzień 6 grudnia bm. 

całym terenie gminy publiczną 
zbicjikę pieniężną z największym jej 
nasileniem.

■Ustalone zostały następujące zasad
nicze formy publicznej zbiórki pie- 
n-ięiżmej: 1. zbiórka puszkowa uliczna z 
(wydawaniem ofiarodawcom odpowied
niego znaczka; 2. zbiórka, puszkowa w' 
lokalach zamkniętych jak kawiarnie, 
restauracje oraz w mieszkaniach pry
watnych i t.p. również z wydawaniem 
ofiarodawcom odpowiedniego znaczka.

Zbiórkę uliczną puszkową przy u- 
dziale organizacji i osóib z pośród miej 
seowej inteligencji przeprowadzą po
szczególne podkomitety.

Bliższych informącyj w sprawie 
przeprowadzania, zbiórki pienieżnei

na terenie gminy Olkusko-Siewierskiej
jak też i. w© wszystkich innych spra-|kierośźuAć,>«ngaąiząę.yjr.opj-opagan- 
wach dotyczących działalności gmin-ldowy Dud'ia, sekretarz- te-'
nego Komitetu i pOdIctjmileiów udziela'lefon *ir. 6Ś-420 Dąbrowa,

Sosnowiec na pomoc zimow 
Wykaz dalszych ofiar

Do dnia 26 bm; firmy’ sosnowieckie, 
jak o tym donosiliśmy, zadeklarowały 
w miejskim Komitecie‘obywatelskim 
pomocy zimowej bezrobotnym w So
snowcu 100.696,18 zł. tytułem ofiar od 
firm i pracowników.

W dalszym ciągu wpłynęły deklara
cje od następujących fifrmc

85) Fabr. pończoch Jana Gaika od firmy 
gotówką zł. 150, 24 tuziny pończoch i skarpet 
wartości zŁ 258.50, od pracowników zł. 78.75;

84) Pisarz hipoteczny p. Leon Zubelewicz 
zł. 200;

85) Pisarz hipoteczny p. Witold Szreniaw- 
ski zł. 105;

86) Pisarz hipoteczny p. Karol Ptasińsla 
zł. 185;

87) Pracownicy kancelarii pisarzy hipotecz
nych zł. 167,50;

88) St. Kraupe — Fabr, armatur od firmy 
zł. 1.408, od pracowników zł. 650;

89) Polski Zw. zawód, prac, przem. i handl.
od pracowników zł. 115; •"

90) Biuro techn. J. Ingster od firmy zł. 150, 
od pracowników zł. 3.75;

91) H. Dietel Sp. Akc. od firmy 5.400, od 
pracowników zł. 1.956;'

1.900,
850;

92) H. Deichsel Sp. Akc. od firmy
od robotników zł. 2.150, od urzędników .... —,

93) M. Łempicki Sp. Akc. od firmy zł. 700, 
od pracowników zł. 650;

94) Pracownicy zarządu miejskiego zł. 2.800;
95) Tow. Sosnowieckich fabr. rur . i żelaza 

od firmy zł. 18.000;
96) Walcownia „Hr. Renard" od pracowni

ków umysłowych zł. 440, od robotników zł. 
2.200;

97) Pracownicy Banku Polskiego oprócz już 
zadeklarowanych 550 zł. dodatkowo zł. 950;

98) G. Saper i Syn od firmy «ł. 100, od pra
cowników zł. 40,20;

99) Pracownicy Pow. Zakł. Ubez. w So
snowcu zł. 93,05;

100) Ludwik Piątkowski — Zakł. kotl. od 
pracowników zł. 250;

101) Gwarectwo „Hr. Renard" od pracow
ników i od firmy zł. 6.600 (wydobycie jednej 
dniówki węgla);

102) Aleksander Gutman sp. żelaza od fir
my zł. 75 ,od pracowników zł. 28.50;

103) Ubezpieczalnia Społeczna w Sosnowcu 
zadeklarowała na rzecz Centralnego Komitetu 
pomocy zimowej bezrobotnym w Warszawie 
zł. 42.000.

Rażeni dó dnia 28 bm. zadeklarowano zł. 
192.427,45.

WKRÓTCE Największy Polaki Filml

BARBARA RADZIWIŁŁÓWNA
Dzisiejsze uroczystości w Grodźcu

z udziałem JE. ks. biskupa Kubiny
W dniu dzisiejszym Grodziec gościć 

będzie Arcypasterza naszej diecezji 
J. E. ks. biskupa dra Teodora Kubinę.

Dostojny Gość weźmie udział w u* 
roczystościach: poświęcenia Domu ka
tolickiego im. ks. proboszcza Stanisła
wa Bilskiego oraz okręgowym zlocie 
Akcji Katolickiej z terenu Zagłębia 
Dąbrowskiego.

Program .ufoceysłoścń ustalonych 
przez Komitet, na «aele którego stoi 
dyr. M. Zarębski przedstawia się na
stępu jąco:

godz. 9 —i obrady kierownictw od
działów i prezesów PAK w Domu ka
tolickim (ul. Słowackiego);

godz. 10.15 — zbiórka organizacyj 
o a placu proy Domu katolickim;

godz. 10.30 — wymafsż- ck) kościoła 
na nabożeństwo;

godz. 11 — -nabożeństwo pontyfikal- 
ne w kościele parafialnym, celebrowa-

ne przez J. E. ks. biskupa;
godz. 15 — zbiórka organizacyj i spo

łeczeństwa na placu kościelnym;
godiz. 15.30 — pochód do Domiu kato

lickiego, defilada, ipo defiladizie roz
wiązanie pochodu;

godz. 16 — a) poświęcenie Domu ka
tolickiego i przemówienie J. E. ks. bi
skupa, b) uroczysta akademia, którą, 
zagai dyr. Zarębski, c) przemówienie 
powitalne kś. .proboszcza Bilskiego, dj 
referafśpra wozitaWczy i od czytanie a" 
ktu erekcyjnego —; .dtrv.E. Pischinger. 
e) przemówienia -powitalne j składanie 
życzeń, f) część koncertowa, g) referat 
ideowy: „Chrystus w szkole i wycho
waniu — podstawą odrodzenia naro
dów" — wygłosi inż. Grzymek., A 

U-rocżyś-tósć zakończy odśpiewanie 
hymnu: „Błękitne rozwińmy 6ztan- 
dary‘:. .............

Restauracja „SAVOY”-
Telefony: 627.55 i 619.01

DZIŚ
SPECJALNOŚĆ KUCHNI:

Zupa ogonowa z knedlami
Kaczka duszona sos porzeczkowy 
Flaczki zapiekane
Grenadin cielęcy z grzybami
Sznycel a la Górski z sałatą z kartofli 
File cielęce „Bordelaise**

prasowany i czerwony,

©
STALE NA SKŁADZIE 
zawsze świeży kawior astrachański: ziarnisty, 
żywe ryby i bakłażany.

Koło inteligencji katolic.
W DĄBROWIE

Z. inicjatywy Akcji katolickiej w Dą
browie odbyło się organizacyjne posie
dzenie w sprawie utworzenia Koła inte 
ligencji katolickiej.

■ Zebranie zagaił prezes Akcji katolic
kiej mec, Morgulec. Po wybraniu pre
zydium ks. dr. Stanisław Czajkowski, 
rektor częstochowskiego seminarium du 
chownego wygłosił piękny okolicznościo 
wy referat.

Po referacie na wniosek ks. probosz
cza Niedźwiedzkiego zebrani w liczbie 
50 osób wypowiedzieli się za utworze
niem Koła inteligencji katolickiej i 
wszyscy zapisali się odrazu na człon
ków.

Do zai zadu koła wybrano no-n dra

Stefana Guzikowśkiego na prezesa, inż. 
Mariana Lachowskiego, prof. Pierz- 
chałę, adw. Zygmunta Lisiewicza, p. 
Bolesława Jachimczyka i dyr. Jaroso- 
wą na członków.

Do komisji rewizyjnej weszli pp.: 
inż. Kazimierz Talko, inż. Stanisław 
Piotrkowski i p. Szczęsny.

r WYCIERACZKI '
szczotkowe, szczotki do frotero
wania, szczotki ryżowe, trzepacz- 
ki, miotełki i t. p. w wielkim 

wyborze poleca:
Skład Materiałów Aptecznych

Z. JACKOWSKI 
Dąbrowa Górn., 3 Maja- 6. Tel. 68-262.

S.p. Stanisław Łanie wski
Wczoraj, (w sobotę), o godz. 10 ra

no liczne rzesze odprowadziły na cmen 
trz miejscowy w. Ząbkowicach na miej 
sce wiecznego spoczynku trumnę M 
zwłokami- śp. Stanisława Łaniewskiego.

Śps -Łaniewski dożył sędziwego wie
ku 80-ciu lat. W młodym wieku, śp. Ła 
niewski poświęcił się pracy nauczyciel
skiej, budząc w czasach niewoli wśród 
młodego pokolenia ducha polskiego, u- 
cząc patriotyzmu i miłości Ojczyzny.

Sp. Łaniewski był jednostką o wiel
kiej wartości ducha, był to człowiek czy
nu, prawdziwy patriota zawsze oddany 
dla spraw społecznych, nigdy nie szczę 
dził czasu, pracy ani też ofiar dla spraw 
społecznych.

O życiu i czynach śp. Łaniewskiego 
prawdziwy obraz scharakteryzował — 
przemawiając nad trumną śp. Łaniew
skiego miejscowy proboszcz ks. J. Plu
ciński, .żegnając na zawsze w imieniu 
zmarłego wszystkich tych, którzy od
dali zmarłemu ostatnią posługę. Napra
wę szczery i serdeczny żal pozostawi! 
śp.' Łaniewski wśród tych wszystkich, 
którzy Go znali. Dobry obywatel kraju 
naprawdę kochał Polskę i żył dla niej.

Nięch ta polska ziemia, którą tak 
bardzo kochał lekką Mu będzie.

Zamiast kwiatów na grób śp. Stani
sława Łaniewskiego na „Caritas" w 
Ząbkowicach złotych 25 składa Witold 
Smyjewski z żoną.

„BŁAWAT POLSKI”—wełny gład
kie i Angora w dużym wyborze — 
ostatnie nowości w jedwabiach na su
knie ' wieczorowe i balowe ulica War- 
szawika 1 1 3-go Maja 14._______ 6997

CO JEST CZYNNIKIEM 
• RADIOFONIZACJI?

Gfownym czynnikiem rozwoju radiofoniza- 
cji są doskonałe odbiorniki dające niezwykłe 
możliwości radiosłuchaczowi,. gdyż dawniejsze 
aparaty o małym stosunkowo zasięgu, względ
nie nawet średnie, nie dawały tych atrakcy; 
i efektów, jakie dają nowoczesne aparaty.

Takie na przykład superheterodyny TELE- 
FUNKEN, to nieograniczony zasięg przeno
szenia się w każdej chwili z kontynentu na 
kontynent, łączenie się w jednej sekundzie ze 
stacjami odległymi od siebie o tysiące kilome
trów — oto niezwykła „turystyka1* radiowa, 
której trudno się oprzeć. Najnowsze „gwiaz
dy" radiowe krajowej produkcji TELEFUN- 
KEN — ,.Premier", „Lord", „Arystokrata" 
lub „Magnat" to przecież źródło emocji i ra
dości radiowych, niezastąpione i niewyczerpa
ne, wciąż żywe i tryskające dźwiękami, śpie
wem-}-muzyką całego świata;'

Warto zaiste byc radiosłuchaczem, mając 
taki cudowny aparat w domu. To jest rzeczy
wiście .maksimum tego, co w ogóle radio dać 
może! Nowe superheterodyny TELEFUNKEN 
tak krańcowo różniące się od zwykłego radio
odbiornika, dla swoich niedoścignionych za
let, zostały nagrodzone złotym medalem na 
hjedąwnej .Wystawie Radiowej w Warszawie 
1 onc .*?’• naszym zdaniem przyczyniają się w 
głównej mierze do zwiększenia zastępów en- 
tuajastów radiofonii. 6959

RADIOODBIORNIKI 
philipsa N A RATY 

OPTOFOT Sosnowiec, 3-Maja 
tal. 61994. 6510

X REKOLEKCJE ZAMKNIĘTE. W 
diecezjalnym Domu Rekolekcyjnym w 
Częstochowie przy ulicy św. Barbary 
nr. 43, odbędą się rekolekcje zamknięte 
dla: panien młodszych młodzieży żeń
skiej, Dzieci Maryi od 4 — 8 grudnia. 
Początek rekolekcyj pierwszego dnia 
wieczorem o godz. 7, zakończenie osta
tniego dnia rano. Koszta utrzymania 
około 7 zł.
X ODCZYTY W „DOMU SPOŁECZ
NYM". Stowarzyszenie „Kuźnicy Pra
cy dlń Państwa" komunikuje, iż wzna
wia działalność Lelrtorium Powszechne 
go, które dotychczasową pracą oświa
tową zyskało sobie’ liczną rzeszę słu
chaczy. Kuźnica prowadzić będzie odpo
wiednie cykle odczytów na tematy: — 
społeczne, gospodarcze, polityczne i na
ukowe. Odczyty odbywać się będą w ka 
żdą środę o godz. 19 w Domu społecz 
nym, ul. żytnia 10 II piętro, pokój nr. 
24.

Pierwszy odczyt wygłosi p. prof. Na
wrocki na temat: „Wódz czy Dyktator1' 
w dniu 2 grudnia -o godz- 19.

Kierownikiem .Lektorium jest p. prof 
A. Majewski, który udzielać będzie* bliż. 
szych informacyft Wstęp ha odczyt bez 
płatny.
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J^MEBLE \
najtaniej, najdogodniej jak zawsze 

w Miej Mi Mehli 
Katowice, ul. Francuska 1 
róg M. Piłsudskiego I PIĘTRO

z Przemszy
Przed kilku1 tygodniami podczas po

wodzi w Zagłębiu Dąbrowskim utonął 
w Przemszy w Sosnowcu, jak o tym do
nosiliśmy w swoim czasie, niejaki 
Aleksander Lubiński, zamieszkały 
przy ulicy Koziej 27.

Łubieński, przechodząc wówczas u- 
licą Jasną nad Przemszą w stanie pod
chmielonym przewrócił się i stoczył do 
wody, ponosząc śmierć.

NA MARGINESIE

Związek Polski
.JEGO CELE I ZADANIA

Na teren e naszego Zagłębia, ja» 
zresztą i cai-go kraju, istnieje wiele 
rodzai związków i organizacyj. Są one 
o najrozmaitszych założeniach i zabar
wieniach, to też poszczególne osoby od
noszą się do nich z uznaniem lub re
zerwą. Natomiast niewiele jest takich, ■ 
które by zyskiwały poklask całego spo
łeczeństwa Od tygodnia dopiero po
wstał w Sosnowcu oddział Związku 
Polskiego i wydaje mi eię, że będzie 
to właśnie cganizacja, ciesząca się 
sympatią i pop<i-<iem wszystkich, któ
rym dobro kraju leży na sercu.

Jednym z punktów statutu Zw. Pol. 
jest popieranie i obrona polskiego sta
nu posiadania w dziedzinie gospodar
czej i kulturalnej. W tych kilku sło
wach, ileż znajdujemy treści. Nie mó
wiąc nawet o całym kraju, który pod 
tym względem jest w równie tragicz
nym położeniu, przyjrzyjmy się nasze
mu miastu. Ileż domów, sklepów, skła
dów i hurtowni znajduje się w rękach 
obcych — ileż pieniędzy zapracowa
nych w pocie czoła przechodzi do rąk 
żydowskich; 6ą to rzeczy, o których my 
wiemy, natomiast nie wiemy o tym, ile 
z tych pieniędzy wysyła się do ralesty 
ny, by do nas już nie wróciły i jaka 
ich ilość idzie na poparcie ruchu ko
munistycznego na całym świecie, ze 
specjalnym uwzględnieniem, naszegd 
kraju.

Drugim punktem statutu Zw. Pol. jest 
uświadamianie i organizowanie społe
czeństwa polskiego we wszystkich 
dziedzinach życia gospodarczego i kul
turalnego. I tutaj znów powstaje ba
jecznie szerokie pole dla każdego Po
laka czy Polki. Przecież wokoło nas jest 
tyle ludzi, którzy prze® nieświado
mość, często lenistwo, a jeszcze czę
ściej przyzwyczajenie wynoszą krwa
wo nieraz zapracowany grosz do ob
cych, by z nich powstały kapitały, któ
re opanowują każdy dział naszego han 
dlu, przemysłu ozy wytwórczości. Dla
tego też musimy nie tylko sami popie
rać handel i artykuły wyrobu chrze
ścijańskiego, ale również uświadamiać 
i wpływać na możliwie najszersze ma
sy, by w swoim własnym interesie na
bywali wszystko w sklepach chrześci
jańskich..

Oczywiście, rozumie 6ię to samo 
przez się. żf tulscy kupcy i rzemieślni
cy stanąć muszą ag wysokości zadania 
i omijać obce hartownie, jak również 
polscy hurtownicy — obcy oh dostaw
ców.

Gdy pomyślimy raz jeszcze, ile na
szych pieniędzy przechodzi w obce rę
ce i ilu Polaków, żądnych pracy, mo
głoby znaleźć zajęcie, gdybyśmy opa 
liowsT: handel w naszym kraju, to ca
łym wysiłkiem dążyć musimv ku temu. 
by nasze marzenia przyjęły realne 
.kształty. Stać się to może przy pomocy 
Zw. Pol., który stać będzie na straży 
zachowania dotychczasowego stanu po
siadania narodu i który pomoże aam 
do ziozczenia naszych projektów.

A więc każdy Polak i Polka, każda 
instytucja niech zostaną członkami 
Związku Polskiego, który, jako organi
zacja apolityczna o podłożu czysto go
spodarczym pomieści wszystkich pra
gnących dobra kraju.

Pani Domu. 

Wyłowienie zwłok topielca
w Sosnowcu

Pomun-y poszukiwań zwłok utopio- 
nego wówczas nie wydobyto.

Dopiero wczoraj wydobyto z Przem
szy koło Sądu okręgowego będące już 
w silnym rozkładzie zwłoki jakiegoś 
mężczyzny. Jak się okazało były to 
zwłoki Łubieńskiego. Rozpoznał je m 
in. brat tragicznie zmarłego.

Zwłoki umieszczono w kostnicy.

Co mówi św. Mikołaj?
Z moim imieniem związane są nadzieje grzecznych 

dzieci i miłe wspomnienia starszych.
Łatwo ożywić wspomnienia i sprawie radość jeśli 

Pani coś kupi dla grzecznego Pana we firmie 
„EDWARD*4 Sosnowiec, 3-go Maja 7. 
Duży wybór pięknych i praktycznych rzeczy. 6978
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Spór Urzędu skarbowego z Tow. górniczym
Duże zainteresowanie w sferach górniczych 

wzbudził wyrok, jaki zapadl w sprawie Towa
rzystwa franko-włoskiego w Dąbrowie, prze
ciwko któremu — jak to już swojego czasu 
pisaliśmy — wystąpił z pretensjami będziński 
Urząd skarbowy.

Na terenie tego urzędu znajduje się kopal
nia Koszelew, należąca do Towarzystwa fran
ko-włoskiego. Kopalnia ta ma dwa szyby: 
„Barbara" i „Koszelew".

Urząd skarbowy był zdania, że Towarzy
stwo winno wykupić na kopalnię „Koszelew-' 
oddzielnie świadectwo przemysłowe, uważając, 
że ma własne szyby, co zaś do produkcji jest 
samodzielną jednostką techniczną.

Towarzystwo franko - włoskie, uważając, że

Sprawa o zabójstwo lokatora
Przy ul. Tabelnej 19 w Sosnowcu znajduje 

się dom, należący do małżonków Pyciak, któ
rzy słyną z tego, że prowadzą ustawiczne wal
ki ze swymi lokatorami, nie chcącymi czy też 
nie mogącymi płacić komornego.

Któregoś dnia do jednego z lokatorów Py- 
ciaków, Zielińskiego, przyszli w odwiedziny 
jego koledzy.

Nie podobało się to Pyciakom, którzy 
wszczęli z nimi awanturę, wkońcu zaś, uzbro
jeni w noże i siekiery, wtargnęli do mieszka
nia Zielińskiego.

Wywiązała się bójka, w czasie której syn 
Pyciaków, Jan pchnął nożem gościa Zieliń
skiego, Stanisława Mazura.

Proces Szymika w apelacji
Warszawski Sąd Apelacyjny uwzględnił 

wniosek obrońców Aleksego Szymika, skaza
nego na dożywotnie więzienie za zabójstwo 
dyrektora Zakładu Ubezpieczeń Społecznych, 
ś. p. dr. Gosiewskiego.

Obrona domagała się dopuszczenia nowych 
świadków spośród pracowników Ubezpieczalni 
Społecznej w Sosnowcu, gdzie zatrudniony 
był w swoim czasie Szymik. Pięciu dodatko-

GŁOSY PUBLICZNE

Niestety tak. Jest, tak — jest tam, 
właśnie tam, w tym miejscu, gdzie ni
gdy nie powinna była być, tam na wy
gięciu głównej ulicy, na zakręcie dość 
zdradzieckim — - poprostu przy zbiegu 
tylu ulic.

Dobrze czy źle stoi banalna, brzydka 
starająca się za wszelką cenę utrzymać 
w pozycji pionowej.

Straszna bez żadnej rywalizacji w 
świecie — nawet w demi-mondzie sta
cji benzynowych. Arogancka jednakże.

I zgodzono się na nią tam, ku nasze
mu największemu zdziwieniu, tam, wła 
śnie tam, gdzie zasłaniając wszystko, 
jest zabójcza dla perspektywy i tak 

1 bardzo niebezpieczna dla ruchu.
I pomimo wymalowania na kolor bru 

dno żółty o szybach zielonych .(kolory.

ZAWIADOMIENIE.
Mamy zaszczyt podać do ogólnej wiadomości, że arcydzieło lite

ratury polskiej „WIERNA RZEKA** Stefana Żeromskiego sfilmo
wana została przez naszą wytwórnię.

Film „WIERNA RZĘKA“ wyświetlać będziemy wyłącznie 
w kipie „PAŁACE” w Sosnowcu.

POLSKA WYTWÓRNIA FILMOWA 
„OR—FILM** W WARSZAWIE69U

A propos stacji benzynowej...
Nieomal na środku ulicy

boaulc rtuslr.oujnjiego cennika • . . 
zegarkom 1 jugrobotu jubilerskich -s*’’ ć
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architeKtonicznycn przez naszych oj
ców miasta?

Proszę idźcie ją zobaczyć — vis a v!s 
cerkwi na trotuarze przy ulicy 3 Maja 
— gdzie najłatwiej o wypadek.

Proszę, idźcie, stoi tam.

Autobusy z dziatwą szkolną, z pasa
żerami tamują ogólny ruch kołowy, za
trzymując się tam właśnie po benzynę.

Nagromadzenie pojazdów nastręcza 
ciągłe okazje do wypadków, nie dalej 
jak dnia 27 bm. auto zderzyło się z 
furmanką z powodu ciasnoty i natłoku.

Znowu gotowe atrakcje dla śpieszą
cych do pracy.

Codzienny przechodzeń

Hm Ifi V
świadectwo przemysłowe jest niepotrzebne, nie 
wykupiło go.

Skutek był taki, źe Urząd skarbowy nałożył 
na przedstawicieli tego Towarzystwa pp.: 
dyr. Fernanda Louisa, dyr. Paw’a Cabane 
i dyr. Władysława Jankowskiego grzywną w 
wysokości około 116 tysięcy złotych, a ponad
to nakazał wykupienie świadectw za ub. lata 
t. j. 1933 — 1934.

Ponieważ Towarzystwo franko - włoskie od
wołało się do sądu sprawa ta powtórnie zna
lazła się na wokandzie Sądu okręgowego w 
Sosnowcu.

Sąd, po naradzie postanowił uchylić orze
czenie Urzędu skarbowego w Będzinie i wszyst 
kich oskarżonych uniewinnić. (o).

Kiedy ciężko ranny Mazur usiłował zbiec, 
rzucili się na niego pozostali członkowie ro
dziny Pyciaka, zadając mu ciężkie razy obu
chami siekier. Na skutek odniesionych ran Ma 
rur zmarł na miejscu.

Sprawców zabójstwa pociągnięto do odpo
wiedzialności karnej, a wczoraj stanęli oni 
przed Sądem okręgowym w Sosnowcu.

Na ławie oskarżonych, oprócz wymienione
go już wyżej Jana Pyciaka, zasiedli: Julia, 
Adam i Czesław Pyciakowie.

Po przesłuchaniu kilkunastu świadków sąd 
rozprawę przerwał do dn. 10 grudnia z powo
du spóźnionej pory. (o).

Umysłowo chora
ROZEBRAŁA SIĘ DO NAGA

Jak donieśliśmy we wczorajszym 
numerze, koło przystanku autobusowe 
go w Wojkowicach Kom. przed trzema 
dniami rozebrała się do naga jaka! 
młoda żydówka, poczem uciekła w pole.

Zziębniętą na pół zmarzniętą znale
ziono dopiero wieczorem pod Rogoźni
kiem i ulokowano w gminie.

Jak się okazało, niewiastą ową była 
30-letnia Chaja Neuman ze Szczekocin 
przebywająca u swych zamożnych kre
wnych Kuperbergów w Będzinie, przy, 
ul. Zawale.

Młoda niewiasta zdradzała ostatnio 
objawy choroby umysłowej i prawdo
podobnie owego dnia w przystępie ata
ku opuściła dom.

Neumanówną zaopiekowała się rodzi
na.

wych świadków zbadanych będzie w drodze 
rekwizycji za pośrednictwem sądów grodz
kich w Sosnowcu i Będzinie.

Wyznaczenie procesu Szymika w drugiej 
instancji nastąpi w początkach przyszłego 
miesiąca. Dożywotni skazaniec, który, jak wia 
domo, popadł w rozstrój nerwowy po procesie 
w Sądzie okręgowym, przebywa wciąż w szpi
talu więziennym.

•a

drogie rasie żydowskiej), straszna z 
tym sterczącym kominem, z którego 
dym wiatr zwiewa prosto w oczy i dla 
wi „zachwyconych** przechodniów.

Straszne to. t
Obrzydliwa buda cygańska.
I trzeba się na nią zgodzić?
I trzeba ją znosić tam, jako ukoro

nowanie tych nowych pięknych ulic, 
prawie na osi dwóch skrzyżowań, — 
dwóch szerokich czystych ulic?

Rozsiadła się ciężka, straszna.
Długo będzie się ją tam tolerować, 

sprzeczną z wszelkimi zasadami higie
ny — z jakimkolwiek gustem, a wre-

X SCHRONISKO TOW. TATRZAŃ
SKIEGO W BYDLINIE. W poniedzia
łek dnia 30 bm. o godz. 18.20 nadana 
będzie przez Radio pogadanka o budu
jącym się schronisku Oddziału Towa
rzystwa Tatrzańskiego w Zagłębiu Dą
browskim, we wsi Bydlin koło Rabszty- 
na. Turyści będą zapoznani z terenem 
tak blisko Zagłębia położonym a mało 
znanym szerszemu ogółowi, gdzie tere
ny narciarskie są świetne, zaś dla tury, 
styki letniej kilka szlaków bardzo uro
zmaiconych w postaci wzgórz dochodzą, 
cych do 500 m., skał i wąwozów. Od
dział PTT. budując to schronisko kie
rował się myślą, aby udostępnić miesz
kańcom Zagłębia korzystanie z bliskie
go terenu.
X ZAMKNIĘCIE WYSTAWY SPÓŁ
DZIELCZEJ Związku spółdzielni spo
żywców w Domu społecz. w Sosnowcu 
ul. żytnia nastąpi dzisiaj o godz. 17.30. 
X ANDRZEJKI. Zarząd Koła absolwen 
tek żeńskiej szkoły handlowej im. kr. 
Jadwigi w Sosnowcu, urządza w dniu 
29 bm. o godz. 18 „Andrzejki1* wraz z 
herbatką, na które zaprasza wszystku 
członkinie. Wstęp 30 gr.
X CHOROBY ZAKAŹNE. W ub. tygo 
dniu zanotowano na terenie Sosnowca 
następujące przypadki zachorowań i 
zgonów na choroby zakaźne: błonica 3 
(1 zgon), płonica 9, nagminne zapal, 
opon m. rdz. 1, odra 1, róża 2 (1 zgon)) 
krztusiec 3, gruźlica 9 (4 zgony).
X KIELECKI ZARZĄD WOJ. ZW. 
MŁODZ. PRAC. „JEDNOŚĆ** zawiada
mia filje z terenu Zagłębia Dąbr., ż« 

, dnia 29 bm. o godz. 15 organizuje się 
w lokalu filii w Sosnowcu przy ul. Ma- 

_ ____________  „_____ _ .. ■ riackiej 1 zbiórkę, celem wspólnego
szcie sprzeczną ze zdrowym rozsądkiem I zwiedzenia wystawy spółdzielczości 

Przychodzi mi na myśl, żc może zo-1 Spoż. „S]x>łem“, mieszczącej się w Do
stała ona zakwalifikowana do . cjidćw mu społecznym w Sosnowcu przy uL 

1 Żytnfęi 10,
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NA EKRANIE

„Tajna brygada**
W „PAŁACE"

Film, pełen emocyj, oparty na peł
nych przygód przeżyciach dwóch szpie 
gów: agefntki wywiadu niemieckiego i 
„asa" „Tajnej brygady" agenta fran
cuskiego.

„Tajna brygada" została zrealizowa
na na podstawie dokumentów, znalezio 
nych w archiwach państw europejskich

Akcja barwna, żywa, toczy się miej
scami w Paryżu, to znów w Berlinie.

Chluba wywiadu niemieckiego wyt
worna, jjełna kuszącej kokieterii kobie
ta - szpieg, zakochuje się w przystoj
nym kapitanie wywiadu francuskiego, 
który również odpłaca jej się wzajem
nością. Obydwoje wiedzą, że są szpie
gami, że lada nieostrożność może ich 
zgubić. Toczą z sobą walkę: miłość czy 
poczucie obowiązku? Miłość jednak 
zwycięża. Wiedząc o niebezpieczeństwie 
grożącym jej ukochanemu, kobieta- 
szpieg ratuje go od niechybnej śmierci 
ginie jednak sama, zastrzelona przez 
wysłańca jej „szefa".

Główne role w tym filmie odtwarza
ją: urocza, pełna wdzięku Vera Corene 
oraz męski, znany już nam z poprzed
nich filmów, Jean Murat.

6652torebki 
PASKI 

DAMSKIE 
WALIZY 

TEKI i t. p. 
poleca najkorzystniej

Pracowni Wyrobów Skórzanych 
• Przyborów Podróżnych 
PIECHOCKI 

SOSNOWIEC, Warszawska 6. 
DĄBROWA, ul. Sob’eskiego 23. 

Obstalunki — Reperacje.

“^ZAWIERCIA

PiMii „Om imlif
W ZAWIERCIU

D?iś tj. w niedzielę Związek inwali
dów wojennych w Zawierciu obchodzić 
będzie uroczystość poświęcenia „Domu 
inwalidów" im. marsz. Józefa Piłsud
skiego. W uroczystości tej weźmie u- 
dział wojewoda kielecki dr. Wł. Dzia
dosz oraz prezes głównego zarządu Zw. 
inwalidów wojennych ociemniały ma- 
jor-poseł Wagner z Warszawy.

Pi nM i. tatahiJ
PREZYDENTEM CZĘSTOCHOWY
Wiadomość o wybraniu prezydenta 

Szczodrowskiego prezydentem Często
chowy wywołała duże poruszenie w Za
wierciu. Pewna grupa radnych czyni 
podobno starania, aby prez. Szczodro- 
wski pozostał w Zawierciu do czasu u- 
końezenia rozpoczętych przez niego in- 
wgąjycyj.

W innych kołach aktualną jest spra
wa kandydatury nowego prezydenta.

Wysuwane są nazwiska pp.: mgr. 
Malanowicza i sekretarza Magistratu 
•T. Czarnoty.

weh Mi ifzehi i Mieii
W POWIECIE

W związku z działalnością Pow. Ko
mitetu zimowej pomocy bezrobotnym 
powołany został specjalny komitet o- 
pieki na dziećmi i młodzieżą, mający 
na celu dożywianie dzieci szkolnych o- 
raz zaopatrywania ich w odzież i obu
wie.

Akcję dożywiania objęło z ramienia 
komitetu znane ze swej ofiarnej pracy 
Zrzeszenie Pow. L.P.O.K. z pp. Wandą 
Wardejn-Zagórską jako przewodniczącą 
Michaliną Pawłowską jako kierownicz
ką i A. Słocińską jako skarbniczką.

Dożywianie podczas czterech miesię
cy zimowych obejmuje na terenie pow. 
Zawierciańskiego około 2000 dzieci 
szkolnych w 25 miejscowościach i bę
dzie prowadzone przez oddziały Z.P.O.K 
a gdzie niema oddziału przez Koła go
spodyń wiejskich lub lokalne komitety 
z udziałem kierowników szkół powsze
chnych. Akcja dożywiania dziatwy

szkolnej rozpocznie się z clnirm 1. gra- 
dnia rb.

wany powszechnie przez .ipiejscowe spo 
łeczeństwo oraz współpracowników po
zostawił po sobie powszechny żal.

Cześć Jego pamięci!’
X SPRAWOZDANIE Z TYGODNIA 
MIŁOSIERDZIA. Staraniem Stowarzy
szenia pań św. Wincentego a Paulo w 
Zawierciu w dniach od 2 do 8 bm. włą
cznie na terenie Zawiercia trwał „Ty
dzień miłosierdzia". Wyniki finansowe 
„Tygodnia" przedstawiają się następu
jąco: ze sprzedaży chorągiewek na gro 
by zł. 27.50, zę zbiórki na listy zł. 392.42 
z dobrowolnych ofiar zł. 146.45, z kwe 
sty ulicznej 120.47, razem zebrano zł. 
686,84; koszta związane z Tygodniem 
miłosierdzia zł. 18.75, czysty zysk zł. 
668,09. W naturze zebrano starej odzie 
ży 147 sztuk, 7 wiader kartofli, 5 ka
wałków mydła, 13 paczek kawy, 3 pacz 
ki żywności.

Z KSMM. W ZAWIERCIU. W dniu 
dzisiejszym w lokalu KSMM. odbędzie 
się odprawa kierowników KSM. żeń
skiej i męskiej powiatu Zawierciań
skiego.
X Z ŻYCIA PAŃ DOMU. Staraniem 
Związku pań domu oddział w Zawierciu 
w dniu onegdaj szym w sali kinoteatru 
„Stella" w Zawierciu p. Halina Mame- 
lokowa wygłosiła odczyt pt. „Praca nad 
uzdrowieniem gospodarki pieniężnej ro
dzin". Na zeb‘ranie przybyło ponad 50 
pań.

------ oOo------
X NABOŻEŃSTWO ŻAŁOBNE W ZA 
WIERCIU. Staraniem Stronnictwa Na
rodowego w Zawierciu wczoraj o godz. 
8 rano w miejscowym kościele paraf, 
odprawione, zostało nabożeństwo żałob
ne na intencję zmarłych narodowców. 
Wieczorem w lokalu własnym odbyło 
się walne nadzwyczajne zebranie Str. 
naród, poświęcone pamięci zmarłych 
członków. Udział w zebraniu był b. li
czny.
X Z ŻAŁOBNEJ KARTY. Wczoraj od 
prowadzono na miejsce wiecznego spo
czynku zwłoki śp. Juliana Mrozowskie
go inż.-arehitekta miejskiego w Zawier 
ciu O godz. 9.30 rano wyruszył kon
dukt pogrzebowy ze szpitala miejskiego 
do kościoła paraf, w Zawierciu. Za tru
mną postępowała najbliższa rodzina, żo
na, córka i brat zmarłego oraz delegaci 
zarządu miejskiego, pracownicy wy
działu techniczno-budowlanego i znajo
mi zmarłego. Nabożeństwo żałobne od
prawił ks. prałat Fr. Zientara. Na na
bożeństwie byli obecni pp.: prezydent 
Szczodrowski, wiceprezydent Góralczyk 
poseł Sowiński, komendant P.P. Siwoń, 
Komisarz Cywiński, mgr. Malanowicz, 
sekretarz Czamota i in. W godzinach 
po południowych nastąpiło złożenie 
złożenie zwłok na miejscowym cmenta
rzu. śp. inż. Juliusz Mrozowski szano-

Nie tylko rola p. starosty
— ale nawet obowiązek

„nigdy nie starostwo"
A teraz wypadałoby zapytać? Jakaż 

jest tedy, jeżeli chodzi o te sprawy, ro
la p. starosty? Czy może zadaniem je
go jest wysłuchiwać niekończących się 
nigdy skamlań o pracę, oglądanie wy- 
mizerowanych, zżartych przez nędzę 
twarzy, brudnych łachmanów, rozpa
czy i łez tych wszystkich, co nie mogą 
zarobić na najskromniejszy choćby ka
wałek chleba?

Zainteresowanie się starostwa tymi 
sprawami w innym wypadku nie mogło 
zaszkodzić, a mogło jedynie pomóc.

Wspomniany dziennik widocznie wo
li, aby bezrobotni przepuszczani byli 
przez alembik formalistyczny, i dlate
go zaatakował starostwo. Dziwne sta
nowisko.

Od dłuższego już czasu bezrobotni z 
całego pow’. Olkuskiego zwracają się 
do p. starosty z prośbą o interwencję 
w dyrekcjach zakładów przemysłowych 
które zatrudniają bądź to zamożnych 
gospodarzy, bądź też całe rodziny.

Powiatowy komitet Funduszu pracy 
na tej więc podstawie zaznajomi! się ze 
stanem majątkowym poszczególnych 
pracowników fabr. „Olkusz", p. Wiślic
kiego w Laskach, papierni „Klucze" i 
innych przy czym stwierdził, iż rzeczy
wiście znajdują się wśród robotników 
posiadacze 10—20 a nawet 30 morgo
wych gospodarstw rolnych, doskonale 
zaopatrzonych, albo też trafiają się wy 
padki zatrudniania 4 i 5 osób z jednej 
rodziny.

Taki stan rzeczy, oczywiście, nie po 
iwnien mieć dziś miejsca to też Komi
tet przesłał dla informacji odnośnym za 
rządom fabr. pozostawiając im jednak 
swobodę decyzji, dokładny spis tych 
ludzi, którzy powinni ustanie miejsca 
innym, bardziej potrzebującym.

W związku z tym pojawił się we wto 
rek 23 bm. w jednym z dzienników ar
tykuł pt. „P. starosta roli pośrednika 
pracy", gdzie autor, utożsamiając p. sta : 
rostę z Funduszem Pracy, fałszywie na 
świetla podjętą akcję, podkreślając, iż 
taka interwencja mogła by wyjść od 
Inspektora pracy, biur pośrednictwa 
pracy, związków zawodowych itp. ale
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RADIOAPARATY 
za Pożyczki Państwowe 

Elektrit — Telefunken — Philips 
i na długoterminowe raty 

we firmie
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Sosnowiec, Targowa 15-a.

Tel. 615-39.

Kronika olkuska
Kino „ORZEŁ" — Róża w-g. Żerom

skiego.
, POLICJA W AKCJI DOŻYWIANIA 
DZIATWY. Poświęcenia nowo otwartej 
kuchni policyjnej dla dożywiania bied
nych dzieci dokonał w dniu 26 bm. w 
Bolesławiu ks. kan. Marceli Jezierski, 
podkreślając w podniosłym przemówie
niu doniosłość akcji podjętej przez poli 
cję naszego powiatu. Z ramienia gmin
nego komitetu Funduszu pracy prze
mówił przewodniczący Józef Waśniew- 
ski z Krążka, zaś w imieniu miejsco
wego spcjeczeństwa kier. Rajmund Ja
strzębski. Pierwszy posiłek wydano w 
obecności p. kom. Pohoskiej. miejsco
wej inteligencji i rodziców dożywianej 
dziatwy.
X ZBRODNICZE PODPALENIE. Po
między gospodarzem z Łan Wielkich 
gm. żarnowiec Szymonem Leśniakiem 
a zięciem jego Kazimierzem Szczerbą, 
od dłuższego już czasu panowały ostre 
spory i kłótnie. W wyniku tych rodzin 
nych nieporozumień Szczerba w dniu 
27 bm. podpalił zagrodę teścia. Pastwą 
ognia nadły dwa chlewy z żywym in-

TRIUMFALNE TOURNEE 
CYGANIEWICZA

Zbyszko Cyganiewicz. rozegrał w Antwerpii 
mecz z Amerykaninem Zikosem, zwyciężając 
zdecydowanie. Jest to 25 walka Cyganiewicza 
stoczona w Belgii. Z tych walk Cyganiewicz 
21 razy wygrał przez k. o., dwa razy przez 
poddanie się przeciwnika, a dwa razy walki 
nie rozstrzygnął.

W ciągu swego pobytu w Europie Cyganie
wicz stoczył 90 walk, z których ani jednej nic 
przegrał.
RKS ZAGŁĘBIE — RKS CZARNI

Dziś o godz. 13.45 na boisku KS Policyjnego 
w Sosnowcu odbędzie się ciekawe spotkanie 
piłkarskie między RKS Zagłębie (Dąbrowa), 
a RKS Czarni (Sosnowiec). Powyższe spot
kanie obu drużyn ma charakter towarzyski 
jednak pomimo tego obie drużyny wystawiają 
na powyższy mecz swe najlepsze składy. O 
godz., 13 jako przedmecz odbędzie się spotka
nie juniorów Czarni II — Sosnowiec II.

„STADJON"
SOSNOWIEC, 3 Mała 29 telef. 6-30-53. 
Czas pomyśleć

o ŁYŻWACH i NARTACH!
Całkowity ekwipunek. 
Najwi,ksxy wybór. 6875

POLSKI

I^1 J

wentarzem, narzędzia rolnicze i dach 
na domu mieszkalnym. Straty przekra
czają sumę 3600 zł. — Aresztowany 
Szczerba przyznał się do winy, tłuma
cząc, iż podpalił teścia z zemsty za cią 
głe wypędzanie. go z domu i nazywanie 
dziadem. Zbrodniarza przekazano sądo
wi grodzkiemu w Wolbromiu.
> Z ŻYCIA STÓW. MŁODZ. KAT. — 
Katolickie Stowarzyszenie młodzieży 
męskiej w Olkuszu urządza w dniu 28 
i 30 bm. w sali szkoły powsz. nr. 1 — 
„Wieczornicę" z bogatym i urozmaico
nym programem. Prócz monologów, 
deklamacji itp. wystawiony zostanie 
obrazek sceniczny pt. „A prawu stało 
się zadość" i „Do wyższych ja rzeczy 
urodzony".
X NOWY KWIATEK STYLISTYKI I 
ORTOGRAFII W OLKUSZU. Na mu
rze jednego z domków na przedmieściu 
Olkusza pojawiło się ogłoszenie tej tre
ści' Dosprzodania Ziemia pod parczami 

Ina prenty albo działki po JAnie Łydkiem 
z Niwki wiadomość na .czarnej górze u 
Jana Łydkiego?* 'faki pisownia chyba 
jeszcze nie obowiązuje p. Łydki.

O SĄDY PRZYSIĘGŁYCH 
W CAŁEJ RZECZYPOSPOLITEJ

Koło Adwokatów w Bielsku i Ciesz; 
nie uch waliło ostatnio protest przeciw 
ko zamierzonemu zniesieniu sądów prz; 
sięgłych na terenie Małopolski i śląska. 
W uchwałach tych znajdujemy ustęp, 
iż, zdaniem podpisanych prawników', 
sądy 'przysięgłych powinny być zapro
wadzone na terenie całej Rzeczypospo
litej.
KATASTROFA SAMOCHODOWA

W piątek przed południem wydarzy! 
się w Krechowcach pod Stanisławowem 
wypadek samochodowy. Dyrektor woj. 
biura Funduszu Pracy w Stanisławowie 
p. Stanisław Pietrasia, 'wyjechał samo
chodem służbowym w towarzystwie szc 
fera na Nadwornej, sam prowadząc 
maszynę. We wsi Krechowce wybiegła 
z przydrożnej zagrody kilkuletnia dzie
wczynka Nadia Buk. P. Pietruski w o- 
statniej chwili skręcił gwałtownie kie
rownicą w lewo, nie zdołał jednak ura
tować dziewczynki, która uderzona tyl
nym błotnikiem, poniosła śmierć. Sa
mochód wpadł do rowu przydrożnego. 
P. Pietruski i szofer wyrzuceni zostali 
z dużą siłą na pole, przy czym p. Pie
truski doznał obrażeń głowy, ręki i no
gi i stracił przytomność, a szofer został 
lekko kontuzjonowany.
P. MORACZEWSKI 
U PREM. SKŁADKOWSKIEGO

P. prezes Rady ministrów gen. Sła
woj-Składkowski przyjął w dniu wczo
rajszym b. premiera Jędrzeja Moracze
wskiego.
NAPAD NA PUBLICYSTĘ

Redaktor naczelny wileńskiego dzień 
nika „Słowo" napadnięty został przez 
studenta uniwersytetu wileńskiego Je
rzego Wrońskiego, który jednocześnie 
jest sekretarzem tamtejszego ZZZ. Na
pastnik zamierzał znieważyć czynnie, 
p. Mackiewicza jednak został przez nie
go obezwładniony i oddany w ręce po
licji. Po wylegitymowaniu napastnik 
został naskutek interwencji p. Mackie
wicza zwolniony.
UPRAWIALI PRZEMYT 
PRZEZ PODZIEMIA KOPALNI

Wywiadowcy straży granicznej w 
Piekarach Śląskich zdekonspirowali no
wy niezwykły sposób przemycania towa 
rÓ3v z Niemiec do Polski. Oto szajka 
przemytników, złożona z Piotra Machu- 
li Franciszka Kleinera, Wilhelma Baci- 
ka i Artura Arndta, postanowiła wyko
rzystać jeden z nieczynnych szybów 
kopalni „Nowa Helena", której chodni
ki ciągną się poza granice Niemiec.

Wprawdzie przedostanie się temi cho
dnikami na stronę niemiecką zostało od 
powicinio uniemożliwione, ponieważ je 
dnak w szajce tej znaleźli się fachowi 
górnicy, zrobili sobie oni nowe przej
ście i tą drogą przechodzili swobodnie 
z Niemiec do Polski. Całą szajkę prze-, 
kazano do dyspozycji władz sądowych^ 
zaś prze iście zamurowano.
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GABINET KOSMETYCZNY

Masz zamiar przeprowadzić się■

KATOwiCt STAWOWA

3SUPERY
MAGNAT 
'Slamp,7OSwoMw 
ARYSTOKRATA 
4 LAMPYZOKT./OBW 
LORD
, 3 LAMO V 2 OKT., * OBW.
4-hy PREMIER 
<3?AKRESY,3LAMPY

Specjalno kon»łrulccio głośnika elektro 
dynamicznego- Piękny I do złudzenia 
naturalny ton. Nowoczesne lampy. Re
.gulacja selektywności i szerokości xa« 
kresu dlwięku (wstęgi akustycznej). 
Wskaźnik optyczny do dokładnego 
dostrajania Szeroki zakres sam oczy n. 
nego wyrównywania ładingów (zanik 
fa.l>. Płynna regulacjo barwy dźwięku. 
3 zakresy fol. Pięknie oświetlona dużo 
skalo z nazwami stocyj. Luksusowa 
skrzynka o - nowoczesnym kształcie
z drzewa egzotycznego

r okuciami chromowanymi lub
z połlopasu koloru kości słoniowej

RadioTELEFUNKEN
ODBIORNIKI FONOPLASTYG-ZNE

Uwaga: zamówienia wykonywane
SA WEOtUG KOLEJNOŚCI ZGŁOSZEŃ

KAŻDY OTRZYMUJE NAGRODĘ NA ŚW. MIKOŁAJA!
kto nadeś a trafne rozwiązanie przysłowia yźalan Łatwi hcynźawdo o O 6961

Celem pozyskania klienteli i popularyzacji naszych towarów wyznaczyliśmy nastę
pujące nagrody:

1 Nagroda Rower męski 6—8 Nagroda Aparaty fotograficzne
2 „ Kilim 9—12 „ Kapy na łóżka
3 „ Lampowy aparat radiowy 18—20 „ Zegarki szwajcarskie
4 „ Patefon 21—50 „ Obrazy olejne
5 „ Narty 51—80 „ Kasety toaletowe

prócz tego wiele innych nagród.
Rozdzielanie nagród odbędzie się pod nadzorem notariusza w terminie, o którym za

wiadomimy pisemnie. Nadsyłający rozwiązanie nie ma żadnych zobowiązań. Rozwiązanie 
należy przesłać odwrotnie załączając ewent. znaczek na odpowiedź, którą się w każdym ra
zie otrzymuje. Adresować: Biuro Handlowe „ZORZA", Kraków, Krowoderska 63-f6
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J DROBNE k 
IbŁOSZtlll

POSADY 
i PRACE

ZDOLNI
akwizytorzy poszu

kiwani do sprzedaży 
(radioodbiorników. — 
Zgłoszenia piśmienne 
do Administracji pod 
IRadio". 6967

POSZUKUJE SIĘ 
uczenicy(nia) Szkoły 
Handlowej, znającej do 
brze język niemiecki i 
stenografię. Wiado
mość: K. Z. w Dąbro
wic. 6980

NERWOL
Utuli 9n Fruną 

środek (nacieranie) praeciw 

jREUMATYZMOWI 
I kłuciu z powodu prsesiębienia, postrza- 
I łowi, ischiasowi. — Do nabycia tylko w 

aptekach. Wyrób i główna sprzedaż 
APTEKA MIKOLASCHA

| Lwów, Kopernika 1. 6i81

MŁODA 
kobieta poszukuje miej 
sca gospodyni u star
szej inteligentnej oso
by. Łaskawe zgłoszenia 
do „Kuriera Zachodnić 
go" pod „Przystojna". 

6982

POTRZEBNA 
sklepowa rutynowana. 
Wiadomość: 1 Maja 25 
Rygał.__________ 690-1

POTRZEBNA 
panna zdolna do han
dlu. Bufet I i II kl. 
Dworzec kolei Sosno
wiec. 6962

POTRZEBNA
Panienka z praktyką 
jo jedno - rocznego 
dziecka. Cukiernia Ja
skólskiego. 6992

STENOTYPISTKA 
ze stenografią poszu
kuje posady, narazie 
może być praktyka. — 
Zgłoszenia do K. Z. 
pod „Stenotypistka".

6989

DO LEKKIEJ 
^facy reprezentacyjnej 
«zyjmę dwóch panów- 
Panie. Sosnowiec, Ka
mienna 6 m. 21. 6938

Kóżne

OSOBA
?doda znająca się na 
bchni poszukuje po- 

’^dy do 1 lub 2 TÓb. 
u9browa Kur. Za.-h.
. 6895

POSZUKUJĘ 
pożyczki od 15.000.— 
do 20.000.— na hipo
tekę. Warunki do omó
wienia. Wiadomość w 
Administracji. 6999

KASJERKA
^.kaucją potrzebna. — 
"'Momość w Admini 

6991

ITPADAu władysiawy whukowejU IW DYPLOMOWANEJ KOSMETYCZKI

Sosnowiec, 3-go Maja 15. Telefon 62242
Wyposażony we wszelkie najnowocześn iejsze zdobyć* ż dziedziny 

techniki kosmetycznej.
Stosuje najodpowiedniejsze preparaty kosmetyczne.

USUWA: zmarszczki, wągry, prosaki, piegi, brodawki.
PIELĘGNUJE skóry łojotokowe, konserwuje, doskonali, odświeża urodę, 
przedłuża jej trwanie.

MASAŻE, KĄPIELE TWARZY, NATRYSKI TLENOWE 
Naświetlania promieniami lamp

PANTAHELION”, „VITALUX“ i „MININA*
ELEKTRYZACJA KOSMETYCZNA

Trwałe przyciemnianie brwi i rzęs. Fryzowanie rzęs. Depilacja 
zbędnego owłosienia. Pielęgnacja włosów. MAQILLAGE

PORADY BEZPŁATNIE

ZAKOPANE 
pensjonat „Wawel" — 
Krupówki, obok parku 
otwarty pod zarządem 
Jadwigi Płodzyńskiej. 
Wszelkich informacyj 
udziela się listownie.

692 ■

BIURO
Pisania Podań — do 
Władz Administracyj
nych, Przepisywanie 
Maszynowe KAROLA 
STANKIEWICZA —w 
Sosnowcu, 3 Maja 18 
m. 1, parter, koło dwór 
ca kolejowego. 6974

Pierwszorzędna 
Pracownia Damska — 
Władysławy Łobodziń
skiej absolwentki Kur
sów zagr., b. instruk
torki szKÓł zawodowych 
wykońuje wszelkie ro
boty v. chodzące w za
kres krawiectwa we- 
dug moaeli paryskich. 
Ceny przystępne. So
snowiec, Małachowskie 
go 24, Hale Rozwoju.
8 6979

PRACOWNIA 
kołder przyjmuje aa 
mówienia z własnych i 
powierzonych matęrja 
łów oraz stare kotary 
przerabia Sosnowiec. 
3-go Maja 5. w podwó
rzu. Marja Grudni*- 
wieżowa. 5479

CHCESZ UNIKNĄĆ KŁOPOTOW 
ZWIĄZANYCH Z PRZEPROWADŹ KĄ?

RABKA . ZDRÓJ 
pierwszorzędny pensjo
nat „Opatrzność". Cen
tralne ogrzewanie, ga
raż. Ceny niskie. Pole 
ca: M. Adraszowa.

60161

i
..„..o „WYGODY"

Sosnowiec, u). Piłsudskiego 48.
tel. 10-14.

W

9
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WISŁA 
pensjonat „Nad Poto
kiem- centr. ogrzewa
nie poleca pokoje z 
pierwszorzędnym utrzy 
maniem na sezon zi
mowy, ceny umiarko
wane, przyjmuje za
mówienia na kolonie 
narciarskie, tel. 42.

6782

FOTOGRAFIE 
legitymacyjne, pocz
tówki, grupy, portrety 
wykonuje Zakład Fo
tograficzny A. Rączki, 
Mościckiego 12. Wy
konanie solidne, ceny 
niskie. 6951

KRAWCOWA 
przyjmuje roboty pier
wszorzędnych domów, 
na żądanie wyjeżdża. 
Będzin, Kościuszki 102 
Szostakiewiczowa. — 

Nr. telef. 71-064.

BIURO
PISANIA PODAŃ 

do władz sądowych i 
administracyjnych o- 
raz przepisywać na 
maszynie
E. Lwowskiego

Sosnowiec, Warszaw
ska 6 I-sze piętro. 

6987

„MARY" 
Pracownia ubiorów
damskich wykonywa 
według najnowszych 
modeli: palta, suknie, 
kostiumy, komplety, 
ubiory narciarskie,
sportowe i t. d. Wyko
nanie solidne i pun
ktualne. Ceny przystę
pne. Sosnowiec, Lwów 
ska 3. Blok II-gi, m. 
58. 6872

SUKNIE 
od 10 zł. szyje była 
pracownica Hersego, 
Będzin, Kościuszki 102 
„Społem" tel. 71-064.

6916
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B. Felczer
Szpitala św. Laza-za I 

w Warszawie
H Rudziński prz/jnoj 
je w jo-izmach od 18

20. Dąbrowa Górn.: 
cza. ul Koścanawi 
Nr. 2. 2141
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Kursy Kroju, Szycia, 
Modelowania, Bieliź- 
niarstwa Natalii Sty- 
pułkowskiej w Sosnow 
cu. Piłsudskiego 14 — 
przyjmuje zapisy. Koń 
czącym prawne świa
dectwa. 6983

77ELA/TYCZNY
HE TAŃ/ZY

TANIO 
smacznie i wesoło spę
dzisz chwile wstąp do 
Restauracji Hotel „Bri 
stoi" w Zawierciu.

69M l< Reklama K 
jest dźwignią 

handlu!

Tańców 
modnych, narodowych 
wyucza

Nina Cithoniowa 
Zgłoszenia u p. Cze
chowskiego,, 3 Maja 8. 
Osobiste informacje: 
Konrada 1.

Gimnastyka 
rytmiczna 

w sali gimnazjum im. 
Rzadkiewiczowej. Dzie 
ci poniedziałki, czwart
ki godz. 1. Pani-nki od 
lat 9 — 14 — środy, 
piątki, godz. 3 i pół. 
Panie godz. 5, środy, 
piątki. 6998

SYNDYK OSTATECZNY MASY UPADŁOŚCI SPÓŁDZIEL- 
CZEGO BANKU ZAGŁĘBIA z ogr. odp. w Sosnowcu zawiadamia 
wierzycieli tegoż banku, iż został sporządzony drugi plan częściowego 
podziału funduszów masy upadłości według którego przypada wierzy
cielom do wypłaty 2% sprawdzonych wierzytelności bez odsetek.

Wierzycielom, którzy po dniu 1.1.1954 r. t j. po dacie otwarcir 
upadłości jakieś kwoty z Spółdz. Banku Zagłębia otrzymali, będą one 
potrącone z należności przypadającej z niniejszego podziału.

Po odbiór należności winni zgłaszać się wierzyciele do lokalu 
Spółdz. Banku Zagłębia przy ul. Małachowskiego 9 w Sosnowet 
od godz. 9 — 12 i od 16 — 19 w następującym porządku alfabe
tycznym:

wierzyciele na lit. A, B — w dniu 3 grudnia b. r.
„ „ „ C, D — „4
„ .. E, F, G — „5
 H, I, J. K — „ 7iS „ 
„ „.....„ LŁMNO — „ 9ii0„
.. » » P, R — „10ill„
.. „ „ S — „ 12
„ „ „ T U W — „ 14
„ „ „ Z Ż — „ 15

Wierzyciele zgłaszający się po odbiór pieniędzy, winni Okazać: 
tytuł sprawdzonych wierzytelności (książeczka oszczędnościowa 
----- bieżącego i t.p.), 2) dowód stwierdzający tożsa-

1)
lub wyciąg i 
mość osoby.

Osoby, działające w imieniu wierzycieli, winny okazać upoważ
nienie do odbioru pieniędzy z podpisem urzędownie poświadczo
nym, zaś sukcesorowie wierzycieli winni prawa swe do odbioru pie 
niędzy udowodnić.

O terminie następnych podziałów nastąpi osobne ogłoszenie.
ADW. DR. JULIUSZ BRAUN.

...... --------------------- :----------—
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DROBNE OGŁOSZENIA
KUPNO 

i SPRZEDAŻ

TAPCZANY 
otomany, koietki, ma
terace. Wszelkie repe
racje, poleca Zakład 
1'apicerski J. Malinow 
skiego Sosnowiec, Ma
riacka 7. 6t"f

WAPNO 
budowlane w bryłach, 
perwszego gatunku, 
tłuste o <kżej wydaj
ności. — Wapienniki 
„BRYNICA-, Sosno 
wiec. uL 3-go Maja V 
telefon 62659. 6264

Czapki, paraso
le, śniegowce 

kalosze, pulowe
ry, rękawiczki 

skórkowe oraz wszelką 
galanterię damską, mę
ską i dziecinną poleca 
na sezon zimowy — 
Ceny zniżone 

Zygmunt
Prószyński 

Sosnowiec, Modrzejow- 
ski 30 (Hale Rozwoju) 

6589

SPRZEDAM
dom murowany, miej
scowość handlowa. Dą
browa Górnicza, Robot

KSIĄŻKI 
szkolne i powieściowe, 
używane nabywa od 
dorosłych Księgarnia 
„Polonia" Sosnowiec— 
Hale „Rozwoju" Tel. 
6-15-36. 6976

WSPANIAŁY
dywan 3x4, pianina 

I tanie, tapczany, biblio 
teki, kuchnie, duża 
rozmaitość poleca Han 
del mebli B. Błotniew- 
ski, Sosnowiec, 3 Ma- 
ja 7.________  6585

SINGERA 
maszyny do szycia jak 
nowe ręczna 35 zł., 
nożna 65 zł., gabine
towa 190 zł., męska 
100 zł. Nowe „Rastga- 
sera“ 160 zl. j,Omega" 
150 zł. Sosnowiec, 3-gc 
Maja 11-a Oderbetg.

639S

KAFLE 
wyborowe, płytki ścień 
ne glazurowane, cegła 
szamotowa, płyty pie
karskie gwaranto, 
wapno gaszone, kosk o- 
raz wszelkie przybory 
do pieców sprzedaje po 
cenach konkurencyj
nych: Zajdler, Stary Sc 
snowi ec, Stara 4, tel. 
62363. 6665

Z POWODU 
wyjazdu sprzedam ta
nio dobry fortepian, 
biurko, łóżko, stół, gar 
nitury: frakowy, ża
kietowy, książki, nuty 
na skrzypce, fortepian, 
chóry, orkiestry. Po
goń, Rybna 5 m. 22.

6973

Na gwiazdkę! |
PORTRET z ranią 5 z'.' 
Nowość! 3 pocztówki 
retuszowane z życze
niami świątecznymi 2 
zł. Fotografie do do
wodu 1 zł. 10 gr. — 
FOTO-LAZAR — So- 
snowiec, Piłsudskiego 
14. 6986

„RADIO W KAŻDYM DOMU”,
oto hasło dnia.

Skorzystaj
z dni propagandy 

i kup radioodbiornik. 
Każdy nabywca radia 

otrzymuje premie 
w postaci aparatu elektrycznego.

Sprzedaż i demonstracja radioodbiorników 
w sklepie Elektrowni, ul. Piłsudskiego 18.

ELEKTROWNIA OKRĘGOWA 
w Zagłębiu Dąbrowskiem S. A.DO SPRZEDANIA 

sklep cukierniczy z u- 
r: rdzeniem i towi.em. 
Wiadomość Sielecka £5 
gespodarz. i,9?5

TAPCZANY
Otomany, materace, ko 
zetki, reperacje, prze
róbki. Robota solidna, 
ceny niskie. Warunki 
dogodne. Józef Marlic- 
ki, Dąbrowa Górnicza, 
Żeromskiego 25. SI Ir

KAFLE 
białe, kolorowe, cegła 
szamotówkg, płyty pie 
karskie, posadzki, przy 
bory do pieców oraz 
piece przenośne sprze
daje najtaniej Fisze!, 
Sosnowiec, Mościckie
go 23- Cena kafla 20 
gr._______________ 6429

Encyklopedię
Trzaski w 5 tomach 
kupi okazyjnie zaraz 
księgarnia „Polonia" 
Sosnowiec Hale „Roz
woju" Tel. 6.15-36.

ZA POŻYCZKI
Państwowe Zegary, Ze
garki, Pierścionki, Za- 
stawy stołowe, Mando
liny, Skrzypce, Brzy
twy gwarantowane — 
Jakubiński, Modrzejow 
ska 39, Sosnowiec.

UŻYWANE
i nowe maszyny do pi
sania Księgarnia Żmi- 
groda, Będzin, — tel 
71023. 6950

SPRZEDAM
sklep urządzony nowo
cześnie w dobrym pun
kcie na Pogoni, nada
jący się na każdy in
teres. Wiadomość Ad
ministracja. 6965

TARTAK
Sosnowiec, Dziewicza 
13, telefon 626-15 po
leca trociny w każdej 
ilości. 6968

PIANINA
Bettinga uznane za 
najlepsze sprzedaje od 
1300 zł. Warunki naj
dogodniejsze. Będzin, 
Małachowskiego 9, Ka- 
gan.

DO SPRZEDANIA 
nieruchomość Dąbrowa 
Szopena 8. Wiadomość 
Gosk, Będzin, Czeladz
ka 4.

Pokost 
farby, lakiery, pendzle 
szczotki, mydła i t. 4. 
po cenach najniższych 
poleca: Fr. Pietranek, 
Sosnowiec, Mościckie
go 15 (vis a vis -o- 
ścioła'. *»"67

PLAC
pod budowę położony 
w okolicy ulic Siennej 
i Kaczej w Sosnowcu 
o przestrzeni 53 prę
tów kwadratowych do 
sprzedania. Wiadomość 
Sosnowiec, ul. Sienkie
wicza 17-a codziennie 
w godzinach od 18 do 
20, lub tel. 613-02.

6981

SPRZEDAŻ
Domek nowy ogródek 
Środula 8500. Dom no
wy Pogoń dochodowy, 
60.000. Urządzenie re
stauracyjne całkowite 
sprzedam za 50’.'» war
tości. Majątki miejskie 
i rolne. Sosnowiec Mo
ścickiego 12, biuro tel. 
62544. 6971

NA SEZON ZIMOWY 
poleca bieliznę ciepłą 
damską, męską, swe
try, rękawiczki i t. p. 
ceny niskie. Sosnowiec, 
3-go Maja 23. M. Ma
rzec. 6996

PIANINO
Sommerfelda -okazyj
nie do sprzedania. Rey 
monta 11. 698S

OBOWIĄZEK 
Wszystko co z futra 
załatwisz u chrześcja- 
nina kuśmierza. Sos
nowiec, Modrzejowska 
30 m. 50 Hale Roz
woju. 6927

MEBLE 
pokojowe są do sprze
dania. Reflektanci ze- 
chcą się. zgłaszać od 
dnia 9 grudnia rb. do 
fanryki Zakładów Fitz- 
ner i Gamper w Dą
browie Górn., ul. Kole- 
iow a 8. Pierwszeństwo 
nabywcy całości ume
blowania. 6952

KUPIĘ 
radioapara1 „Majestic" 
marki Elekt rit. Wiado 
mość: Bufet I i II kl 
Dworzec Sosnowiec.

6963

SPRZEDAM 
dom cztery ubikacje— 
126 prętów placu koło 
kopalni „Mars". Kasę 
ogniotrwałą, 14 flotma- 
nek, Szlachta, Dąbro
wa Górnicza, Legionów

KUPIĘ 
parcelę, okolica przed
mieścia Sosnowca. Zgło 
szenia z podaniem ce
ny, położenia i wielko
ści do adm- K. Z. pod:l 
627. 6958

— Byłem formalnie zaskoczony... chciałem 
aby się ziemia przede mną rozwarła... żebym 
się zapadł pod ziemię...

WILLA 
w Rabce 10 pokoi, w 
tym 6 zimowych — o- 
gród, sprzedam lub wy 
dzierżawię od grudnia. 
Wiadomość: Kraków, 
Retoryka 15 m. 2.

6987

LOKALE
3 POKOJE

z kuchnią, wszelkie 
wygody od 1-go stycz
nia. Sosnowiec, Miła 6 
Wiadomość u gospoda
rza. 6618

„WIEKI BAZAR" 
Sosnowiec, ul. War
szawska 2 poleca po 
cenach konkurencyj
nych szkło, porcelanę, 
naczynia kuchenne i 
nakrycia stołowe. 6982

2 POKOJE 
nadające się na biuro 
na I-szym piętrze w 
domu reprezentacyj
nym do wynajęcia. — 
Sosnowiec, Dęblińska 
7. Wiadomość: telefon 
62.562 lub dozorca 
wskaże. 6835SYPIALNIA

do, sprzedania foraie- 
rowana „Ulma mazer“ 
ul. Wielka 25. Wla- 
złowski. 6985

3 POKOJE
z kuchnią na I p. Sien
kiewicza 8 i 2 pokoje 
z kuchnią Aleja 12.

6859Tapczany 
otomany, materace, ko
zetki, warunki dogodne 
Sosnowiec, 1-go Maja 
14, Tomczyk. Telefon 
63-105. 6995

DO WYNAJĘCIA
2 pokoje z kuchnią, po1*- 
kój z kuchnią z wygo
dami, pokój pojedyn
czy, suteryny. Piłsud
skiego 48. 6989

SPRZEDAM 
sklep galanteryjny lub 
odnajmę połowę sklepu 
w Sosnowcu przy ulicy 
Modrzejowskiej. Wia
domość w Administra
cji. 6986

WYNAJMĘ
2 pokoje z kuchnią i 
pokój z kuchnia z 
wszelkimi wygodami w 
Sosnowcu przy ul. Rey
monta 11. 696?

INZIHIER-MEtHJNIK 
spalinowiec, władający niemieckim, an
gielskim, rosyjskim, poszukuje odpo
wiedniego stanowiska bez względu na 
miejscowość. Oferty pod „inż. J. S.“ 
Kurjer Zachodni w Sosnowcu. 6801

POKÓJ
z osobnym wejściem a 
utrzymaniem do wyna
jęcia. Sosnowiec, Ale
ja 19 m. 8. 6957

POKÓJ 
umeblowany frontowy 
z osobnym wejściem 
do wynajęcia. 3-go Ma 
ja 11 m. 8. front. 6984

POKÓJ 
umeblowany z osobnym 
wejściem do wynaję
cia. Sosnowiec, Piłsud
skiego 64 m. 9 II p.

6975

POKÓJ 
umeblowany do wyna
jęcia ul. Nowa 5 ro
dom kolejowy. 6999

POKÓJ
z kuchnią z wygodami 
do wynajęcia. Sosno
wiec, Rybna 5. 6961

WYNAJMĘ 
pokój umeblowany a 
wygodami, łazienką — 
ul. Wawel 12, Gliniana 

6969
TRZY POKOJE 

z wygodami i dwa o* 
sobne do wynajęcia, 
III piętro, front. War
szawska 6. 6993

POKÓJ
z kuchnią do wynaję
cia. Moniuszki 8, Go
spodarz. 6970 DO WYNAJĘCIA 

mieszkanie 3 i 4 poko
jowe z pełnym komfor 
tem w nowym domu. 
Sosnowiec, Staropogoń 
ska 16. 6990

DO WYNAJĘCIA 
w gmachu P. Z. Z. P. 
P. i H. Rz. P. w So
snowcu, ul. Sienkiewi
cza Nr. 17-a ad 1 lu
tego 1937 r. lokal par
terowy o 3 ubikacjach 
z wszelkimi wygodami, 
nadający się na biuro, 
lecznicę, sklep i p. c- 
raz tamże od zaraz ga
raż. Wiadomość co
dziennie na miejscu w 
godzinach od 18 do 20 
lub tel. 613-02. 6980

ZGUBIONE 
DOKUMENTY

DOWÓD OSOBISTY 
wydany przez Magi
strat m. Sosnowca 
skradziono Wincente
mu Żurkowi. 6989

DO WYNAJĘCIA
2 pokoje z kuchnią 1 
przedpokojem. Sosno
wiec, Owsiana Nr. 10.

6994

KSIĄŻKĘ 
wojskową — wydaną 
przez P.K.U. Będzin— 
zgubił Antoni Kowal
ski. 696(

DO WYNAJĘCIA 
pokój przyzwoicie u- 
meblowany z calodzien 
nym utrzymaniem. — 
Mariacka 4. Gospodarz 

6988

UNIEWAŻNIAM 
zagubioną legitymacje 
z Funduszu Pracy — 
Glinka Władysław.

6983

KINO „ZAGŁĘBIE” || DZIŚ OSTATNI DZIEŃ!

Coś nowego i oryginalnego! 
Najrozkosznieiszy film austriacki 

„TONI Z WIEDNIA” 
Reżyserji MAXA NEUFELDA — twórcy „Csibi“

w roi. gł. Julja Janssen, Hans Olden, 
oraz słynny 

wiedeński chór chłopców (Wiener Sangerknaben)
Nadprogram: Uroczystości wręczenia buławy marszałkowskiej gen. 
Smigłemu-Rydzowi i obchodu rocznicy odzyskania Niepodległości 
w Warszawie, oraz pogrzeb Ign. Daszyńskiego w Krakowie.

POCZĄTEK I-GO SEANSU O GODZ. 3.30

KINO

H1ALT0
SOSNOWIEC,

Warszawska 18

DZIŚ OSTATNI DZIEŃ!
Parada muzyki, śpiewu, humoru i tańca!

FRED ASTAIRE i GINGER ROGERS
w najweselszej komedii, 
która porywa każdego od 7 do 70 lat

„BŁĘKITNA PARADA
Początek 1 go seansu o 3.30 w niedziele o 3.00

KINO 
„Paiaco 

w Sosnowcu ul. 
Warszawska 2.

Rewelacyjny szpiegowski dramat erotyczny.

„TAJNA BRYGADA” i
w™likobJ^“&r» VERA KORENE

W: JEAN M U R A T j
Początek I seansu o godz. 2.

SOSNOWIEC — Redakcja: Piłsudskiego nr. 4 
Ter. 61064. Skrytka pocztowa 62.

Administracja: Piłsudskiego 4. Tel. 61073 I,

Keda&toc naczelny przyjmuje 
od godz. 11 — 1 i od 6 — 7.

Rękopisów redakcja nie zwraca. |

.2 Wiersz milimetrowy jedno lamo wy: na 1-ej stronie, względnie przed tekstem 60 gr.; 
g w tekście 45 gr.; za tekstem 20 gr. Ogłoszenia drobne 10 — 30 gr. za każdy wyraz. U 
£ Szerokość szpalt przed tekstem i w tekście 70 mm, za tekstem 35 mm.; w niedziele |

I święto 25% drożej. Numery dowodowe płatne. Za terminowy druk oraz przestrzega- 
O nie miejsca ogłoszeń Admin. nie odpowiada.

SERYJNE DROBNE OGŁOSZENIA.
Po 10 wyrazów w każdem kosztują- 

30 drobnych ogl. 20 zl.
20 drobnych ogł. 13.00 z!. 
10 drobnych ogł. 7.00 zL

1
5 drobnych ogł. 4.00 xL

Za Każdy wyraz doda t ku w y d- po 5 g.

BĘDZIN. Małachowskiego 7. — DĄBROWA GÓRNICZA, Krótka 11. — GRODZIEC, Kiosk p. Łacińskiego. — KIELCE. Sienkiewicza 43. 
ŁaZY, Władysław Jaworski. — OLKUSZ, Rynek, kiosk p. Kordaszewskiego. — STRZEMIESZYCE, księgarnia W. Bagińskiej. _  ZA
WIERCIE, 3-go Maja 29. — ZĄBKOWICE, kiosk p. Krupy. — ŻARKI, Fr. Cacoń. — MYSZKÓW, kiosk St. Jaworskiego. _  PILICA,
rynek. Jaworski. — CZELADŹ, Wieczorkowa, Staszica 27.
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